
20 gr. 20 gr.

GONIEC KRAKOWSKI
CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach 
(szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszu
kujących pracy po 20 groszy. „M arginesow e" po 
złotych 3.—  za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 

45 mm).

Rok IV. I Nr. 236.

Kraków, płytek 9 października 1942
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcje ręko
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy 
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie 
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.5U Zł.. 
z  odnoszeniem do domu 5 Zł. Na prow incji dopłata 

porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

w a lk c i  p
Nowe metody walki. —  Pod Wołchowem bolszewicy ponieśli ciężkie straty.

Berlin, 8 października. W  teku kampanii 
na wschodzie zastosowano caty szereg no
wych środków hojowych. Niezależnie od 
tego nie zapomniano też o wykorzystaniu 
doświadczeń, poczynionych w poprzednich 
wojnach. Dotychczas walki rozgrywały się 
na ziemi i w powietrzu. Według ostatnich 
informacyj, uzyskanych przez DNB z mia
rodajnych kół wojskowych, obecnie rozpo
częły się także walki podziemne.

Po raz pierwszy na wschodnim froncie 
bolszewicy w dniu 5 października podjęli 
próbę wtargnięcia do ważnych niemieckich 
pozycyj wyżynnych na południowy wschód 
od Orła, posługując się metodą podmino
wania i wysadzenia ich w powietrze.

Nie inaczej rozegrały się obecnie wypad
ki na południowy wschód od Orła, Dzięki 
wykorzystaniu doświadczeń z poprzedniej 
wojny, znaleziono skuteczną taktykę, aby 
pokrzyżować zamierzenia bolszewików. Za
grożony odcinek rowów opróżniono. Nastę
pnie poza zagrożoną strefą przygotowały 
się dwie kompanje piechoty niemieckiej do 
kontrataku. Po gwałtownym ogniu artyle- 
ryjskim^ bolszewicy dokonali wysadzenia. 
Eksplozja^uczyniła wyrwę w wielkiej czę
ści pozycji wyżynnej, opróżnionej z wojsk 
niemieckich. Bezpośrednio potem piechota 
bolszewicka przystąpiła do ataku. Równo
cześnie jednak rzucili eie naprzód także i 
Niemcy. Na skraju i w głębi olbrzymiego 
leja, wyrwanego eksplozją, doszło do zacię
tej walki wręcz, aż wreszcie bolszewicy zo
stali odparci, a cały system pozycyj zna
lazł sie znów zdecydowanie w rekach nie
mieckich.

Na środkowym odcinku frontu zniszczo
no w toku licznych zaciętych potyczek bun
kry sowieckie, których załogi wydęto i 
Wzięto do niewoli licznych jeńców, dzięki 
czemu zrealizowano wytknięte cele opera
cyjne. Również lotnictwo dokonało zwycię
skich ataków, skierowanych przeważnie na 
komunikację kolejową na pozaf rontowych 
rejonach sowieckich.

Na południowy wschód od jeziora Ilmeń 
oddziały niemieckie prowadziły w dalszym 
ciągu toczące sie już od kilku dni opera
cje ofensywne, przyczem w dniu 5 paździer
nika. o świcie zdobyły nagłym niespodzie
wanym wypadek bolszewickie punkty ope
racyjne. Kontrataki bolszewików odparto 
dzięki skutecznemu współdziałaniu samo
lotów nurkowych, poezem zdobyto tereny 
leśne oraz bagniska. oczyszczono od bolsze
wików. Bomby, zrzucone na obozy, mie
szczące sie po lasach, były tak celne, że 
wojska bolszewickie, rozlokowane w tych 
obozach, zostały niemal w całości wybite.

Koło przyczółka mostowego nad rzeką 
Wołchow po 7-tygodniowych zaciętych 
walkach zapanował względny spokój. Przez

Jak wygląda wojna na N. Gwinei.
Genewa, 8 października. O wojnie na 

Nowej Gwinei daje plastyczny opis w „Ti
mes" pewien ranny angielski lekarz.

W  artykule tym znajdują sie m. in. sło
wa następujące: „Namioty są wojskom nie
znane. Śpią one na wolnem powietrzu, albo 
W najlepszym razie pod daszkami z roślin, 
które budują tubylcy. Żołnierze są stale 
przemoknięci do ostatniej nitki. Słońce 
Przebija sie rano i to bardzo rzadko na 
kr.ótki czas przez chmury, następnie jednak 
znowu znika, a popołudniu spadają tro
pikalne deszcze wśród nawałnisc i burz. 
Herbaty gotować nie można, ponieważ no
cą blask ognia, a dniem dym mógłby zdra
dzić stanowiska. Racje żywnościowe są 
skąpe. Wojska prawie muszą głodować. 
Większość zranień powstaje od pocisków 
karabinów rocznych lub maszynowych, 
Paniej od granatów ręcznych, a wiec w 
Walce wręcz".

Opieke lekarską określa ten lekarz jako 
mierną. Brakuje medycznych środków po
mocniczych wszelkiego gatunku. Opis ten 
odnosi sie do angielskich pozycyj w górach 
jJwen Stanley, w których teraz tak zacie
kle siê  walczy. Najbliższy angielski szpi- 

jeśli „zasługuje na to miano", można 
°siągnąć dopiero po 10-dniowym marszu.

pełne 7 tygodni oddziały niemieckie, sta
nowiące załogę tej pozycji, stawiały czoło 
naporowi wojsk bolszewickich, mających 
za zadanie zlikwidowanie niemieckiego 
przyczółka mostowego. Bolszewicy usiło
wali niesłychanie silnym ogniem artylerii 
zachwiać siłe oporu oddziałów niemiec- 

I kich. Sądzili oni, że rzucając kilkaset czoł
gów, samoloty bojowe i zmasowane oddzia
ły piechoty, zdołają wgnieść pozycje nie; 
mieckie. 81 razy z rządu przypuszczali oni

Madryt, 8 października. „Specjalny pełno
mocnik Rooseveita minister Wendell W iil- 
kie nie posiadał żadnego upoważnienia do o- 
świadczeń, jakie składał w czasie swej po
dróży przez Związek Sowietów i Chiny w 
sprawie utworzenia drugiego frontu w 
Europie" — stwierdził nowojorski „Army 
and Navy Journal", techniczny organ pół- 
nocno-amerykańskich sił morskich i lotni
czych w ostatnim swym numerze.

„Mister Willkie — jak dodał dziennik — 
nie posiada nawet najmniejszego pojęcia o 
podstawowych zasadach sztuki wojennej, 
ani też o doświadczeniach zebranych już 
w czasie obecnej wojny. Jeżeli obecnie 
stara sie on skłonić amerykańskie dowódz
two wojskowe do wszczęcia przedwcze
snych operacyj, to trzeba jednakowoż zwa
żyć — tak kończy dziennik — iż podróżuje 
on jako osobisty przedstawiciel prezyden
ta Ro o sevel ta i jako taki kompromituje 
swego zleceniodawcę swemi nierozważne- 
mi oświadczeniami".

W  związku z wizytą Willkiego w Mo. 
skwie i wskutek znanego listu Stalina, pil
nie podnoszone wołanie o drugi front po
ruszyło w wysokim stopniu angielską opi- 
nję publiczną. Wywołało to różnorodne 
echa. Bardzo podzielone są zdania co do 
tego, kiedy, jak i czy myśl skutecznej po
mocy może być urzeczywistnioną.

„News Review" tygodnik stolicy brytyj
skiej pisze na ten temat 4 października,

Sztokholm, 8 października. Na podstawie 
coraz częściej mnożących się interpelacyj 
w Izbie Gmin oraz coraz żywszych komen
tarzy w prasie angielskiej, w dobrze poin
formowanych kołach politycznych stolicy 
brytyjskiej liczą się z udzieleniem przez 
Wielką Brytanję i Stany Zjednoczone ofi
cjalnej odpowiedzi na żądania Stalina.

Według doniesienia londyńskiej służby 
informacyjnej, już w najbliższym czasie 
należy spodziewać sie takiej odpowiedzi.

Sprawozdawca dziennika „Washington 
Star" stwierdza, że list Stalina może wy
wołać tylko jeszcze więcej zamieszania i 
trudności dla rządu Stanów Zjednoczo
nych, stojącego obecnie i tak już wobec 
konieczności rozwiązania tak różnorodnych 
problemów.

To oświadczenie północno-amerykańskie 
podkreśla ze specjalnym naciskiem sowie
cka agencja informacyjna w koresponden
cji, datowanej z Nowego Jorku i przezna
czonej dla Moskwy.

„Washington Post" w komentarzu redak
cyjnym do żądania Stalina w sprawie utwo
rzenia drugiego frontu pisze, że Stalin ni
gdy nie ustawał w ponawianiu takiego żą
dania.

„Jak mamy na nie odpowiedzieć?"—zapy
tuje dziennik. Odnosi sie wrażenie, że zamia
rem Stalina było oświadczenie pod adre
sem Anglji i Stanów Zjednoczonych, że nie 
wypełniają swych zobowiązań w zakresie

bezskuteczne ataki, nie osiągając wzamian 
nic wiecej, jak tylko nieznaczne lokalne 
zyski terenowe, które wiskutek kontrata
ków niemieckich ponownie utracili. Trzy 
bolszewickie dywizje strzelców oraz jedna 
brygada strzelecka zostały w tych wal
kach, przy równoczesnem zniszczeniu 95 
czołgów tak kompletnie rozbite, że pomimo 
nieustannego dowozu posiłków, bolszewicy 
byli zmuszeni wskutek zupełnego wyczer
pania swych sił, wstrzymać dalsze ataki.

Iże istnieją jasne dowody na to, że Stalin 
ledwie już wierzy w rychłe stworzenie dru
giego frontu. Przeważna cześć narodu bry
tyjskiego nie uważa tego zresztą za celo
we, aby przygotowania do akcyj wojsko
wych w Europie zachodniej były forso
wane.

Wychodzący w Edynburgu dziennik 
szkocki „Scotsman" zajmuje sie również 
temi problemami, czyniąc m. in. uwagi, że 
brytyjscy ministrowie okazali sie niezrę
cznymi psychologami w ocenie opinji pu
blicznej. Dowodem tego jest ogłoszone 
swego czasu urzędowe oświadczenie, któ
re wydano po zakończeniu wizyty Mołoto- 
wa w Londynie w maju zeszłego roku. 
Oświadczenie to musiało wzbudzić mnie
manie, jakoby Mołotowowi dane zostało 
wiążące przyrzeczenie, że jeszcze w roku 
1942 podjęte zostaną próby stworzenia dru
giego frontu.

Dwa są miarodajne powody, według zda
nia dziennika, dlaczego drugiego frontu 
nie utworzono, ciężkie straty w okrętach 
państw alianckich, tudzież nieoczekiwany 
rozwój położenia wojskowego w Afryce 
północnej i w Egipcie. Nie napróżno twier
dzi się, że odwrót Brytyjczyków i ich 
sprzymierzeńców aż pod bramy Aleksan
drii, zalicza się do najbardziej rozczaro
wujących akcyj bojowych państw aljanc- 
kich w tej wojnie.

pomocy dla Związku Sowietów. Niewta- 
jemniczeni nie mają żadnej możliwości 
skontrolowania, czy ma on słuszność pod 
tym względem, lecz muszą — jak oświad-

Sztokholm, 8 października. Amerykański 
ambasador w Związku Sowieckim admirał 
Stanley uda się niebawem, jak to z Mo
skwy donosi Reuter — do USA, aby złożyć 
sprawozdanie Rooseveltowi.

Odpowiadając na liczne zapytania, o- 
świadczył Stanley: „W  Moskwie panuje
ogólne przekonanie, że pomoc amerykań
ska dla Związku Sowietów nie odpowiada 
oczekiwaniom. Sowiety wyczuwają, że Ame
ryka nie zgodzi się na to wszystko, co mo
głaby uczynić".

Ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Kujbyszenie, admirał Stanley, odbył we 
wtorek wieczór rozmowę ze Stalinem.

Rozmowa ta — jak stwierdza Reuter — 
uważana jest za „nową fazę" aktywności

Aldo Vidussoni przyjęty przez 
Fiihrera.

Z głównej kwatery Fiihrera, 8 paździer
nika. Fuhrer przyjął we środę generalnego 
sekretarza partji faszystowskiej Aldo Vi- 
dussoni i odbył z nim dłuższą rozmowę, 
utrzymaną w tonie serdecznym.

cza dziennik dosłownie — w dalszym ciągu 
zaufać rozumowi dowódców wojskowych 
Ameryki.

Również inne dzienniki w Stanach Zjed
noczonych zajmują stanowisko w tej spra
wie. „Philadelphia Record" pisze: „Jeżeli 
rozważymy słowa Stalina według ich ze
wnętrznego brzmienia, to żąda on natych
miastowej pomocy i to bez pytania się o 
zgodę rządów. Nikt nie może go za to ga
nić, ponieważ widzi on, że jego miasta, je
go obszary rolne, bogactwa naturalne ule
gają stopniowemu zniszczeniu, a jego woj
ska cierpią wskutek nadmiernych ofiar.

Korespondent londyński dziennika „Af- 
tonbladet" zwraca uwagę na fakt, że jedno 
słowo w liście Stalina w sprawie drugiego 
frontu spowodowało różną wykładnię i z 
tego powodu należy bliżej się nad tern sło
wem zastanowić.

W  tłumaczeniu angielskiem zwrot _ ten 
brzmi mianowicie w ten sposób, że aljanci 
powinni wypełnić swoje zobowiązania (fuł- 
ly and on time". To słowo „on time" nie 
znaczy „we właściwym czasie", lecz w „ści
śle określonym czasie".

Według poglądu korespondenta szwedz
kiego czas ten jeszcze nie minął; w każ
dym jednak razie zbliża się szybkim kro- 
kiem. Jakieś względy wpłynęły na to, że 
najwidoczniej Stalin opanowany jest je
szcze jakiemiś wątpliwościami. Aby jednak 
nie powstały żadne wątpliwości co do u- 
działu Związku Sowieckiego w walce, 
dziennikarz amerykański otrzymał od Sta
lina do ręki większą sensację, aniżeli mógł 
wogóle przypuszczać.

Apel Stalina do ludności 
sowieckiej.

Berlin, 8 października. Na łamach całej 
prasy sowieckiej ukazała się „odezwa do 
narodu sowieckiego", pozwalająca na wy
ciągnięcie bardzo znamiennych wniosków 
co do sytuacji wewnętrznej Związku So
wietów.

Odezwa ta, która rozpowszechniona była 
również przez sowiecką służbę informacyj
ną, nosi charakterystyczny napis: „Żelazna 
dyscyplina — głównym warunkiem zwy
cięstwa". Ludności sowieckiej, karmionej 
dotychczas iluzorycznemi opowiadaniami 
o utworzeniu drugiego frontu, obecnie w 
niedwuznaczny sposób odsłonięto całą po
wagę sytuacji, skoro w brutalny sposób 
grozi się, że zastrzelony zostanie bez
względnie każdy, czy to na froncie, czy to 
poza frontem, kto nie przestrzega jak naj
surowiej dyscypliny.

W  związku z oświadczeniem Stalina, lon
dyński „News Chronicie" podaje: Szary
człowiek w Związku Sowietów rozczarował 
się co do „aljantów". Stalin, posiadający 
wszelkie konieczne informacje, swym wy
wiadem zdaje się publicznie popierać żą
danie Zw. Sowietów. Z tego wynika, iż 
o koordynacji strategii miedzyaljanckiej 
nie może jeszcze być mowy. W  inny sposób 
otwartej krytyki Stalina nie można wy
tłumaczyć.

dyplomatycznej, jaka następuje po opu
blikowaniu przez Stalina w prasie odpo
wiedzi odnośnie do problemu drugiego 
frontu.

Korespondent Reutera wyjaśnia, że 
obecnie w obliczu sytuacji Sowietów w 
Stalingradzie zachodzi wypadek niezwykle 
krytycznych okoliczności, uzasadniających 
żądanie pomocy, jak to wynika już zresztą 
z apelu Stalina. Z tego powodu konieczna 
jest natychmiastowa interwencja aljantów, 
niezależnie od porozumienia, uzgodnionego 
w czasie wizyty Churchilla w Moskwie. 
Trwający jeszcze opór bolszewików w Sta
lingradzie nie nioże przesłaniać niezwykle 
trudnej sytuacji Sowietów, ponieważ aljan- 
ci mogą sobie z łatwością wyobrazić skutki 
klęski w Stalingradzie.

Willkie nie był upoważniony 
c j  mówienia o drugim froncie

Aljanci udzielą Stalinowi
oficjalnej odpowiedzi.

Admirał Stanley złoży sprawozdanie
Rooseoeltowi.

\

Rozmowa ambasadora amerykańskiego ze Stalinem.
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Działalność Banku Polskiego
w świetle nowego rozpengdzenia Gen. Gubernatora.

Kraków, 8 października. Wydane w dniu 26 wrze
śnia br. rozporządzenie o Banku Polskim (Dz. Rozp. 
GG. Nr. 79) opiera działalność tej instytucji z uwagi 
na obecne —  odmiennie od przedwojennych kształ- 
tująco sie warunki na zupełnie nowych podstawach, 
uwzględniających przedewszystkiem dzisiejszy stan 
faktyczny, wytworzony w tej dziedzinie gospcdar- 
czej.

Skutkiem ucieczki n iektórych całothkÓTr 'wla/da ora?; 
zabrania przeważajacej części pokrycia em itowanych 
biletów. Bank Polski —  jaik podkreślono na wstępie 
do wyżej podanego rozporządzenia —  pozbaw iony 
zo®tai możności dalszego pełnienia sw ej statutem 
określonej funkcji, jako bank em isyjny, a  tern sa
mem działalność jego ograniczyła się tylko do adm i
nistracji jego m ajątku. •

Faktyczną administrację Banku Polskiego sprawu
ją obecnie członkowie dyrekcji Banku, którzy pozo- 
stali w Generalnem Gubernatorstwie. Zatwierdza ich 
na ich stanowisku Kierownik Urzędu Nadzoru Banko
wego dla Generalnego Gubernatorstwa. Uprawnienia 
Prezesa i Dyerktorów  nieobecnych w siedzibie Banku 
Polskiego uważa się za w ygasłe z dniem, w  którym  
opuścili oni obszar b. Państwa Polskiego. Z tym  
samym dniem uważa sdę również za w ygasłe upraw
nienia tych pracow ników  um ysłowych, uprawnio
nych do zastępstwa Banku Polskiego, którzy nie po
zostali w służbie Zakladni Głównego w W arszawie. 
Ich  stosunek służbowy uważa się równocześnie też 
za rozwiązany.

Uprawnienia pracowników um ysłowych, o ile  nie 
w ygasły, podlegają zatwierdzeniu K ierow nika Urzędu 
Nadzoru Bankowego dla Generalnego Gubernator
stwa. Uprawnienia W alnego Zebrania, Prezesa, Rady, 
ja k  i K om isji R ew izyjnej Banku Polskiego zawie
sza się na czas Obowiązywania now ego rozporządze
nia. Nadzór nad Bankiem Polskim sprawuje Kierow
nik Urzędu Nadzoru Bankowego dla Generalnego Gu. 
bernatoretwa, który jest podległy bezpośrednio Ge
neralnemu Gubernatórowi, Dyrygent Bankowy przy 
Banku Emisyjnym. Na niego przenosi się równocze
śnie ogólne prawo wydawania zarządzeń i  rozstrzy
gnięć, zastrzeżone w  postanowieniach statutu. Może 
on ograniczyć uprawnienia D yrekcji, odwołać z waż
nych przyczyn poszczególnych je j członków i  m ia
now ać now ych.

Ponadto decyduje on o  tern, które osoby  upoważ
nione są do podpisywania zobowiązania dokumen
tów i korespondencji Banku Polskiego oraz w  jak ie j 
form ie podpis ten ma być uskuteczniony, jak rów
nież m ianuje i  odw ołu je on w m iejsce Rady Banku 
Polskiego w yższych pracow ników  um ysłowych Ran
ku oraz Kom isarza Batnku i jeg o  zastępcę. Może on 
rozszerzać jego uprawnienia, a zwłaszcza postanowić, 
że przeprowadzenie poszczególnych czynności dyrek
c j i  i pracowników um ysłowych, upoważnionych do 
zastępowania BamJku, wym aga zatwierdzenia Kom isa
rza Banku przy Banku Polskim. K ierow nik Urzędu 
Nadzoru Bankowego dla Generalnego Gubernator
stwa może nadto zawierać układy o rozliczenia m a
jątku B antu Polskiego, położonego poza obrębem  
Generalnego Gubernatorstwa.

Członkowie Dyrekcji Banku Polskiego, zatwierdze
ni na twych stanowiskach I mianowani przez Kie
rownika Urzędu Nadzoru Bankowego dla Generalne
go Gubernatorstwa, eą upoważniani bez względu na 
ewentualne ograniczające postanowienia statutu, re
gulaminu czynności, będącego w mocy w dniu 1 
września 1939 r. oraz innych Instrukcyj służbowych 
o liczbie I zakresie działania poszczególnych człon
ków Dyrekcji do dokonywania wszelkich czynności 
prawnych, potrzebnych do spełnienia swoich zadań. 
Są oni w  szczególności upoważniani d c  decydowania, 
o  nabyciu i  sprzedaży nieruchom ości. 0  ile nie po
stanowiono inaczej, zastępują on i Bank Polski przed 
sądem i poza sądem.

Następne przepisy rozporządzenia norm ują stosunki 
służbowe, roszczenia emerytalne i roszczenia o zao
patrzenia. Stosunek służbowy pracowników —  o ile 
ten nie został już wcześniej rozwiązany —  uważa 
eię za n ieistniejący z chw ilą zam knięcia kas w  m iej
scu zatrudnienia z w yjątkiem  tych dyrektorów  i pra
cow ników  um ysłowych Banku Polskiego, którzy po
zostali w służbie Zakładu Głównego w W arszawie i 
którzy zostali zatwierdzeni na swoich stanowiskach 
przez K ierow nika Urzędu Nadzoru Bankowego dla 
Generalnego Gubernatorstwa.

Niewypłacone dotychczas pobory służbowe, przy
padające do chwili Istnienia stosunku służbowego, 
bonifikuje się uprawnionym. Pozatem nie można do-

Małgobek.
Kraków, 8 października. Naczelna ko

menda niemieckich sił zbrojnych podaje w 
komunikacie ze środy wiadomość o zdo
byciu miasta Małgobek na Kaukazie, Leży 
ono dokładnie w połowie drogi pomiędzy 
Rostowem a Baku I Jest bezwzględnie naj
dalszym punktem, do którego dotarli obec
nie żołnierze niemieccy w swej walce z bol
szewikami.
# Przez Małgobek nie przebiega wprawdzie 
żadna linia kolejowa — dwa szlaki prowa
dzą na południe i na północ od miasta, ale 
krzyżują się tam ważne gościńce. Wiedzie 
stamtąd już prosto droga do stolicy pół
nocno-wschodniego  ̂ zagłębia naftowego 
Kaukazu — Groźnyj. Miasto Groźnyj leży 
na wschód od Małgobeku zaledwie w odle
głości 70 kilometrów.

Poprzez Małgobek prowadzi jedyna szo
sa. przecinająca Kaukaz z południa na pół
noc. .Jak wiadomo, tylko „wojenny trakt 
gruziński" umożliwia pojazdom przebycie 
masywu górskiego pomiędzy Ty flisem a 
Władykaukazem, nazwanym przez bolsze
wików Ordżonikidze. Na północ od Ordżo
nikidze pierwsiza większą miejscowością 
jest właśnie Małgobek. Stamtąd w mniej
szych lub większych odstępach leżą na szo
sie, kończącej sie aż pod Stalingradem, 
wspomniane w komunikatach Mosdek, 
Władymirówka i Elista.

Za jecie Małgobekn, napozór małoznacz- 
nej miejscowości, dowodzi intensywnego 
marszu naprzód oddziałów niemieckich na 
północnym wschodzie Kaukazu. Bieg rzeki 
Terek pozostawiono w tern miejscu widocz
nie już daleko w tyle. Osiągnięto okolice tu 
zresztą o łagodniejszym klimacie, a opano
wanie stanowisk w najbliższern sąsiedz
twie wielkich miast Ordżonikidze i Gro
źnyj, położonych w najważniejszem oprócz 
transkaukaskiego zagłębiu naftowem So
wietów, bezwątpienia posiada specjalną 
wymową strategiczną.

chodzić prz .ciwfko Banikowi Polskiemu żadnych ro
szczeń ze stosunku służbowego, a zwłaszcza z po
wodu jeg o  rozwiązani La. Zaliczki, wypłacane na po
czet poborów, nie podlegają zwrotowi. Celem zaspo
kojenia ewentualnych roszczeń bądź to eme^rylal- 
nyeh, bądź też z tytułu należenia do funduszu zwrot
nego, wyłącza eię z m ajątku Banku Polskiego war
tości majątkowo, należące <ło funduszu ' emerytalne
go i do funduszu zwrotnego,. O należeniu poszczegól
nych wartości m ajątkowych do funduszu em erytal
nego i zwrotnego decyduje Kom isarz Bamku. Gd je 
go zarządzenia można eię odiwołać do decyzji K ie
rownika Urzędu Nadzoru Bankowego dla General
nego Gubernatorstwa, którego decyzja  jesft ostatecz
na.

Z wierzytelnościam i BamJku Polskiego, wynikająoe- 
m l m  stosunku prawnego, powstałego przed dniem 
5 października 1089 r., m ożna kompensować preten
sje do Banku Polskiego z tytułu należności bez o- 
grauiczeń, zwłaszcza bez względu na ich termin 
płatności, jeżeli zostały nabyte przez dłużnika Banku 
Polskiego przed wym ienionym  terminem. Odnowie
nia długu w stosunku do Banku Polskiego, która 
nastąpiło w  czasie do wejścia w życie tego rozpo
rządzenia, nie uważa się na nowe zobowiązanie. 
Kompensata Innych pretehsyj tfo Banku Polskiego 
wymaga zezwolenia Kierownika Urzędu Nadzoru 
Bankowego dld Generalnego Gubernatorstwa.

Bank Polski jest uprawniony do odstąpienia od 
um ów kupna (sprzedaży) złota, dewiz, zagranicznych 
banknotów i  monet, jak i papierów wartościowych, 
zawartych przed zamknięciem, kas Banku, lecz jesz
cze niewykonanych. W  tym wypadku należy zbonifiko- 
waó jedynie różnicę m iędzy um ówioną ceną kupna 
(ceną sprzedaży), a przeciętną wartością kursową 
przedmiotu kupna w ciągu  m iesiąca sierpnia 1939 r.

Bank Polski nie jest obowiązany do wykonańia 
zleceń udzielonych mu przed zamknięciem kas, 
a dotyczących przeprowadzeniu przekazów i wypłat, 
inkasa weksli i innych dokumentów, adm inistracji 
depozytów i  innych czynności kom isowych z  dziedzi
ny bankowej. Roszczeń o wynagrodzenie szkód w y
n ikających a zastosowania powyższych postanowień 
nie można dochodzić przeciwko Bankowi Polskiemu, 
jeżeli chodzi o zlecenia, które zostały udzielone po 
dniu 31 sierpnia 1939 r., lub które wprawdzie zo- 
stały udzielone przed dniem 1 września 1939 r.f 
lecz nie m ogły być wykonane przed tym  terminem 
nawet przy dołożeniu staranności sumiennego kupca.

Na żądanie uprawnionego Bank Polski jest obow ią
zany spowodować umorzenie utraconych weksli, war- 
rantów, czeków i tytułów  opiewających na okazi
ciela, oddanych mu w  zastaw, do adm inistracji, prze
chowania lub inkasa. Pozatem nie można docho
dząc przeciwko Bankowi Polskiemu roszczeń 2 tytułu 
utraty papierów wartościowych i  dokumentów.

Rekonstrukcja utraconych papierów 
wartościowych.

Płatne na terenie Generalnego Gubernatorstwa, lub

Berlin, 8 października. Naczelna komen
da niemieckich sił zbrojnych komunikuje 
z głównej kwatery Filhrera w dniu 7 paź
dziernika:

W  północno-zachodniej części Kaukazu 
zacięte walki górskie. Na południe od rze
ki Terek oddziały armji lądowej i SS w 
toku zaciętych walk wręcz, prowadzonych 
przy niezwykle ciężkich warunkach atmo
sferycznych i terenowych, zdobyły miasto 
Małgobek, położone w ważnym rejonie 
naftowym.

Na południowy-zachód od Stalingradu 
dalej ścieśniono pierścień wokół zamknię
tych sił sowieckich. Niemieckie i rumuń
skie formacje lotnicze atakowały z do
brym skutkiem sowieckie lotniska i llnje 
dowozowe, położone po obydwu stronach 
Wołgi.

Na południowy-wschód od Jeziora II- 
meń niemiecka akcja zaczepna czyni do
bre postępy przeciw zaciętemu oporowi 
bolszewików na bezdrożach tamtejszych 
terenów leśnych 1 błotnistych. Nlemłóckie 
formacje samolotów nurkowych i chor
wackie samoloty bojowe wzięły w walkach 
tych szczególny udział.

W  zaciętych walkach powietrznych nad 
wyspą Maltą myśliwcy niemieccy zestrze
lili bez własnych strat dwa brytyjskie sa
moloty. Lekkie Jednostki niemieckiej ma
rynarki wojennej w nocy na 6 październi
ka natknęły się u wybrzeża flandryjskie- 
go na grupę ścigaczy brytyjskich. Nie
miecki poławiacz min zatopił jeden ści- 
gacz brytyjski. Na dalszym jeden z nie
mieckich poławiaczy min wzniecił pożar I 
zatopił go przez uderzenie dziobem. Dal
sze ścigacze brytyjskie na krótki dystans 
trafiono pociskami artylerji.

Zrzucone przez pojedyncze samoloty 
podczas dziennych lotów nękających nad 
Niemcami zachodnieml bomby rozprysko- 
we wywołały Jedynie nieznaczne szkody. 
Nocne ataki lotnictwa brytyjskiego kiero
wały się na obszary Niemiec północno-za
chodnich, przedewszystkiem na miasto 
OsnabrUck. Ludność poniosła straty. Po
wstały zniszczenia i szkody wskutek po
żarów przeważnie w dzielnicach mieszka
niowych I w gmachach publicznych. Sześć 
z atakujących bombowców strącono.

Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych ponadto komunikuje:

Po nieudałej próbie wylądowania pod 
Dieppe, jeden ze zdobytych rozkazów an
gielskich, w którym nakazano krępowanie 
Jeńców niemieckich, zmusił naczelną ko
mendę niemieckich sił zbrojnych do zapo-

RoszczeA o emeryturę I inne zaopatrzenie można do* 
chodzić wyłącznie przeciw funduszowi emerytalnemu, 
roszczeń zaś z tytułu należenia do funduszu zwrotne
go Banku Polskiego wyłącznie przeciwko temuż fun
duszowi. Przytom osoby, któro w  dmlu 31 sierpaiia 
1989 r. nie pobierały poborów  eim&rytalmych, remt 
■wdowich hub sierocych, m ają tylko roszczenie z ty 
tułu rezerw preanjowych, nagromadz-iomych dla nich 
w  fimdiusziu emerytalnym. K ierownik Urzęd<u Nadzo
ru Bankowego dla Generalnego Gubernatorstwa jest 
upoważniony d-o ustalenia kwoty dila uregulowania 
odpowiedzialrności Banku Polskiego z um ów o eme
ryturę, która to odpowiedzialność isitniała do dnia 
26 września br. Tę kwotę doliezyć należy do fundu
szu em erytalnego.

wystawione przez osoby taniżo zamieszkałe weksle, 
warranty, czeki i Inne papiery wartościowe, które 
znajdowały eię w posiadaniu Ban|ku Polskiego i zo
stały wywiezione w trakcie działań wojennych, lub 
utracone w inny sposób, można zrekonstruować w 
postępowaniu uproszczonem.

W  tym celu Kom isarz Banku przy Banku Polskim 
ogłasza w  Dzienniku Urzędowym dla Generalnego 
Gubernatorstwa istotne cechy utraconych papierów 
w artościowych i wzywa równocześnie do złożenia 
wym ienionych w ogłoszeniu papierów wartościowych 
w ciągu 3 miesięcy do specjalnego depozytu m ające
go być utworzonym  w  Banku Em isyjnym , Oddział 
w W arszawie. Jeżeli wywołane papiery wartościo
we n.ie zostały złożone, albo jeżeli ze strony osób 
trzecich nie zostały dochodzone prawa na nich, będą 
one na wniosek Komisarza Banku przy Banku Pol
skim umorzone przez właściwy sąd po upływie dal
szych 2 miesięcy, bez potrzeby dalszego postępo
wania.

D o wniosku należy dołączyć oświadczenie Kom isa
rza Banku przy Banku Polskim  o  ziszczeniu się 
warunków umorzenia. Uchwałę sądu należy ogłosić 
w Dzienniku Urzędowym dla Generalnego Guberna
torstwa. Do uchwały sądu o umorzenie m ają zasto
sowanie odnośne postanowienia ustawowe, a w szcze
gólności prawa wekslowego i czekowego, kodeksu 
handlowego, jak  również ustawy o  utraconych tytu
łach na okaziciela.

Zaczepienie uchwały sądowej dopuszczalne Jest tyl
ko wówczas, gdy:

1) umorzone papiery wartościowe nie zostały opu
blikowane w Dzienniku Urzędowym dla Generalnego 
Gubernatorstwa w sposób w ykluczający om yłkę, lub

2) wywołane papiery wartościowe nie zostały w 
przeciągu przepisanego terminu złożone w  Banku 
E m isyjnym , Oddział w  W arszawie, lub

8) dochodzono praw u,a wyw ołanych papierach w ar
tościowych.

Skoro osoby, zobowiązane na podstawie w yw oła
nych papierów wartościow ych powzięły wiadom ość 
o ogłoazonem wezwaniu, najpóźniej jednak w 8 dni 
po Jego ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym dla Ger 
moralnego Gubernatorstwa, m ogą aż do ukończenia, 
lub umorzenia postępowania m ającego na celu re-

wledzenla odpowiednich zarządzeń zapo
biegawczych, celem chronienia honoru żoł
nierza niemieckiego. Na to brytyjskie mi
nisterstwo wojny oświadczyło w dniu 2 
września: „Zaprzecza się stanowczo, jako
by Jakiemukolwiek Jeńcowi niemieckiemu 
związano ręce. Każdy tego rodzaju roz
kaz w wypadku, gdyby był wydany, zo
stanie odwołany".

W  międzyczasie okazało się, że obydwa 
oświadczenia brytyjskiego ministerstwa 
wojną są albo lekkomyślneml, niespraw- 
dzonemi twierdzeniami, albo świadomem 
kłamstwem.

Albowiem z zeznań sądowych jednego 
z niemieckich podoficerów, starszego żoł
nierza i pięciu strzelców oraz pięciu człon
ków organizacji im. Todta, którzy pod 
l^eppe przejściowo dostali się do niewoli 
brytyjskiej, a później zostali uwolnieni, 
wynika, że wszyscy oni byli skrępowani 
w czasie od 10 minut do półtorej godziny. 
Albo skrępowano im ręce na plecach, albo 
wiązano Im razem przed piersiami przegu
by, a częściowo i nawet pojedyncze palce.

Niedość na tern. Podobnie haniebny wy
padek wydarzył się w dniu 4 października 
na wyspie Sanek, położonej na Kanale La 
Manche. 16 Anglików napadło tam we 
wczesnych godzinach rannych niemiecki 
oddział roboczy, złożony z Jednego podo
ficera i 4-ch ludzi. Ubranych tylko w ko
szule, skrępowano cienkim, lecz bardzo 
mocno skręconym sznurem, uniemożliwio
no im włożenie dalszych części ubrania i 
doprowadzono na brzeg. Kiedy żołnierze 
niemieccy zaczęli się bronić przeciwko te
mu niesłychanemu traktowaniu, zabito 
podoficera i jednego żołnierza strzałami i 
pchnłięciamil bagnetów. Jednego dalszego 
żołnierza poraniono. Fakty te stwierdzono. 
Żeznanla Jednego z pionierów, któremu 
udało się uciec w czasie zamieszania, po
twierdziły te fakty. Śledztwo wykazało, że 
krępowanie przygotowane było planowo. 
Tern samem posiada naczelne dowództwo 
niemieckich sił zbrojnych niezaprzeczalne 
dowody, że obydwa oświadczenia brytyj
skiego ministerstwa wojny z dnia 2 wrze
śnia 1942 r. wydano niezgodnie z prawdą.

Naczelne dowództwo niemieckich sił 
zbrojnych zmuszone jest przeto zarządzić 
co następuje:

Począwszy od 8 października od godziny 
12-ej w południe wszystkim oficerom bry
tyjskim i żołnierzom, wziętym do niewoli 
pod Dieppe, zostaną nałożone więzy.

Zarządzenie to pozostanie tak długo w

feomstiTikcję dokonać zapiały m  skutkiem zwalniając 
cym  jedynie w  Banku Em isyjnym , Oddział w  War* 
szawie, na rzecz specjalnego depozytu lub przez zlo> 
żenie do depozytu sądowego. V* ciągu tego czaso- 
kresu nie można rozporządzać wywołanemi papiera
mi wartościowemi drogą czynności prawnych, lub 
drogą egzekucji przymusowej. Posiadanie papierów  
wartościowych, z których wynika, że znajdow ały 6ią 
one w posiaaaniu Banku Polskiego, nie uprawnia 
samo przez się do dochodzenia wierzytelności z tych
że paipierów w artościowych Posiadacz jest, obow ią
zany przedłożyć zaświadczenie D yrekcji Banku Pol
skiego. że Bank nie rości sobie pretensji do tych’ 
papierów wartościowych.

Prawa osób trzecich.
Osoby trzecie powinny dochodzić przeciwko Ban

kowi Polskiemu dregą zwykłego postępowania sądo
wego praw na wywołanych papierach wartościowych, 
o ile zostały one zakwestionowane przez Bank Pol
ski.

Prawa na wywołanych papierach wartościowych, 
których nie dochodzono w drodze skargi w ciągu
3 miesięcy cd chwili ogłoszenia wezwania, wygasają,
W  razie wygrania sprawy przez Bank Polski, umo
rzenie wywołanych papierów wartościow ych przea 
sąd następuje prawomocnem orzeczeniem na wniosek 
Kom isarza Banku przy Banku Polskim, przyezem. 
uchwala nie podlega zaczepieniu.

Papiery wartościowe, złożone do depozytu w Ban
ku Enilsyjnym, Oddział w Warszawie i wpłacona 
kwoty wydaje się:

1) w razie uznania przeiz Bank Polski praw na p a 
pierach w artościowych, zgłoszonych prze® osoby 
trzecio osobie, która złożyła do depuozytu papiery 
wartościowe;

2) w  razie zaprzeczenia przez Bank Polski praw! 
zgłoszonych przez osoby trzecie i w  razie dochodzeń 
nia tych roszczeń, upoważnionym wym ienionym  W 
orzeczeniu;

3) we wszystkich innych wypadkach po upływ ie 
5 m iesięcy od czasu ogłoszenia wezwania, Bankowi 
Polskiemu.

W  razie rezygnacji Banku Polskiego z rekonstruk
c j i  wywołanych papierów  wartościowych, w razie 
umorzenia postępowania, m ającego na celu rekon
strukcję, w razie uznania roszczeń osób trzecich do ( 
w ywołanych papierów w artościowych i w  razie od
dalenia przez sąd roszczeń Banku Polskiego, K om i
sarz Banku przy Banku Polskim powinien -odwołać 
wezwanie drogą ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym. 
Kom isarz Banku przy Banku Polskim jest upraw
niony do żądaria w toku postępowania m ającego na’ 
celu rekonstrukcję utraconych papierów wartościo
wych od  ich wystawców i od wszystkich dłużników 
Banku Polskiego in form acji oraz przedstawienia 
ksiąg, zapisków lub innych pism.

O d roczeń] s wypłat Banku Polskiego.
Bankowi Polskiemu udziela się odroczenia dla wy

konania jego zobowiązań wynikających ze stosunku 
prawnego, powstałego przed dniem 5 października 
1939 r. Termin ponownego podjęcia wypłat oraz ich 
zakres ustalony będzie drogą rozporządzenia.

Dalsze postanowienia rozuorządzenia o  Banku Pol
skim określają szczegółowe kom petencje K ierow nika 
Urzędu Nadzoru Bankowego dla Generalnego Gu- 
bernatorstwa, jakoteż samego Urzędu. Rozporządze
nie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia na obszarach 
Okręgów: Krakowa, Lublina, Radomia ; Warszawy, 
o ile należały do Generalnego Gubernatorstwa przed 
dniem 1 sierpnia 1941 r. Termin oraz zakres mocy 
obowiązującej tego rozporządzenia na pozostałe ob
szary Generalnego Gubernatorstwa zostaną jeszcza 
ustalone przez właściwe władzo.

mocy, dopóki brytyjsk-e ministerstwo woj
ny nie wykaże, że w przyszłości bidzie wy- 
dawałe prawdziwe oświadczenia o krępo- 
waniu niemieckich jersetw wojennych, albo 
że zapewniło sobie taki autorytet, że jego 
rozkazy będą także respektowane przez 
woisko.

W  przyszłości członkowie wszelkich bry
tyjskich oddziałów terrorystycznych I sa
botażowych oraz Ich wspólnicy, nie zacho
wujący się Jak żołnierze, lecz jak bandyci, 
zostaną potraktowani Jako tacy przez woj
ska niemieckie I tam, gdzie się tylko zja
wią, zgładzeni będą w walce bez pardonu.

Straż nad Donem.
Berlin, 8 października. Na froncie Donu 

wojska rumuńskie, włoskie i węgierskie 
toczą walki obronne przeciwko wypadom 
sowieckim, przy pomocy których bolszewi
cy starają się związać formacje niemieckie 
i odciągnąć ich siły od ataków na Stalin
grad.

Pod tym kątem widzenia lokalne walki 
na froncie Donu zyskują większe znacze
nie. Według meldunków, nadeszły eh. do na
czelnej komendy niemieckich, sił zbroj
nych, wojska rumuńskie odparły w dniu 
5 października kilkakrotnie powtarzane a- 
taki bolszewików. Formacje włoskie i wę
gierskie odrzuciły oddziały szturmowe i u- 
daremniły próbę przeprawienia się bolsze
wików przez Don, poczem ze swej strony 
dokonały zwycięskich przedsięwzięć szpe
raczy na wschodni brzeg Donu.

Kolo Woroneża w dniu 4 października 
operowały wspólnie zespoły lotnictwa nie
mieckiego i sprzymierzonych. Po wyśledzę- ! 
niu przez niemieckie, węgierskie i włoskie 
samoloty wywiadowcze przygotowań bol
szewików do ataku, niemieckie samoloty 
bojowo przypuściły gwałtowne ataki bom
bowo na trzon wojsk bolszewickich, dzięki 
czemu planowany wypadek nie doszedł do 
skutku. Eskadry myśliwców niemieckich, 
ubezpieczających niemieckie samoloty bo
jowe^ były wspomagane przez samoloty 
myśliwskie węgierskie i chorwackie.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 8 października. Włoski komunikat 

wojenny ze środy brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Ożywiona działalność oddziałów wywia

dowczych i obustronnego lotnictwa. Bate- 
rje artylerji przeciwlotniczej formacyj lą
dowych zniszczyły jeden nieprzyjacielski 
samolot. Jeden dalszy został zestrzelony 
przez nasze myśliwce.^

Nad Maltą nieprzyjaciel stracił w prze
biegu bombardowania przez nasze formacje 
w walce powietrznej z niemieckiemi my
śliwcami dwa „Spitfire‘y“.

Dwa samoloty nie powróciły w ciągu o«* 
statnich dwóch dni z lotu na nieprzyjaciel#

Likwidacja interesów Banku Polskiego

Zidąte UBM ni odrad Mm.
Zarządzenia odwetowe celem ochrony honoru żołnierzy niemieckich.
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Herriot aresztowany!
Vichy, 8 października. Były przewodni

czący Izby Herriot, który od chwili usunię
cia gto ze stanowiska przebywał w okolicy 
Lyonu, na polecenie rządu francuskiego zo
stał aresztowany.

Podpisanie protokołu 
w sprawie pomocy dla Rosji

Vigo, 8 października. Stany Zjednoczone, 
Anglja i Związek Sowietów podpisały pro
tokół w sprawie dostaw wojskowego sprzę
tu bojowego, amunicji i materiałów wo
jennych dla Związku Sowieckiego, do któ
rych zobowiązują sie Angija i Stany Zjed
noczone.

Protokół podpisali: za Stany Zjednoczo
ne Summer Welles, jako zastępca sekreta
rza stanu, za Anglje sir Ronald Campbell, 
ambasador brytyjski w Waszyngtonie, zaś 
za Związek Sowietów Maksym Litwinow, 
ambasador sowiecki.

Jak komunikuje departament stanu w 
Waszyngtonie, pirotokół ten jest formalnem 
potwierdzeniem ukłądu, obowiązującego 
już od kilku miesięcy, a przewidującego 
nieprzerwane kontynuowanie programu 
dostarczenia pomocy, rozpoczętego przed 
rokiem na konferencji w Moskwie.

Czy był to okręt linjowy 
„Idaho"?

Rzym, 8 paździeraik&.W tutejszych ko
łach marynarki przypuszcza sie, że stat
kiem linj owym, zatopionym przez włoską 
łódź podwodną „Barbarico“, typu „Missi- 
sippi“ był zapewne okręt „Idaho", gdyż o- 
bie dalsze jednostki klasy „Missisippi“ zo
stały już swego czasu ciężl^b uszkodzone 
przez Japończyków na wodach koło Fili
pin.

Załamanie się 
chińskiej kantrofensywy.

Sztokholm, 8 października. W  jednym ze 
swoich artykułów piszo „News York Ti
mes", ii kontrofensywa chińska załamała 
s ie .

W  obronie Chińczycy są nie do pobicia, 
brak im natomiast siły przebojowej, po
trzebnej w ofensywie, a polega to przede- 
wszystkiem na tem, że nie posiadają oni 
potrzebnego materjału wojennego.

Przeszło 15.000 żołnierzy larmji Czung- 
kingu, operującej w górzystej okolicy pro
wincji Szantung poddało .się, jak to dono
si agencja Domei we wtorek, Japończy
kom.

K R O N I K A
Październik Dziś: Brygidy wdowy 

Jutro: Dionizego Areop.
*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 19.15 do 6.05

Do naszych Czytelników 
oraz Knserentów zamiejscowych.

Kraków, 8 października. Zawiadamiamy 
wszystkich naszych Czytelników oraz In- 
serentów, że listów podpisanych bez poda
nia wyraźnie 5 czytelnie napisanego nazwi
ska i dokładnego adresu miejscowości oraz 
przedewszystkiem listów na „Poste-Re
stante" przyjmować nie będziemy.

Także uwzględniać nie będziemy wszel
kich zawiadomień o przesyłce pieniężnej na 
ogłoszenia, jeżeli nadane będą na „Poste- 
Restante". A więc prosimy pamiętać!

Wszystkie tego rodzaju listy, pocztówki 
I zawiadomienia, zawierające adres na Po
ste-Re stanie (bez nazwiska i dokładnego 
adresu) spotka smutny los — powędruje do 
kosza!

Goniec Krakowski 
Dział Ogłoszeń.

Ograniczenie własności ziemskiej
Kraków, 8 października. Drogą zarządzenia Szefa 

Naczelnego Dowództwa Sił Zbrojnych w porozumie
niu z Generalnym Gubernatorem mogą być utworzo
ne ze względu na obronę Rzeszy obszary ochronne 
w Gen. Gub.

Wykonainie zarządzeń, odnoszących się do tworze
nia oibsz.ar6w ooh.r-otmn.yeii oraz czujwanie nad niemi 
powierzona zostało urzędom obszarów ochronnych. 
Urzędy obszarów ochronnych wprowadzają z konie
czności pewne ograniczenia w samodzielnem zarzą
dzaniu i gospodarowaniu własnościami zlemskleml. 
Jedynie za sp-eejaLnem zezwoileniem Urzędiu obszarów  
ochronnych wolmo odjtęd:

1. wznosić budowle nad lub pod powierzchnią zie
mi, Jak również powiększyć wymiary zewnętrzne 
istniejących budowli; 2. przeprowadzać zmiany wód; 
3. przeprowadzać inne zmiany ukształtowania ziemi 
lub porostu z wyjątkiem rolniczego użytkowania.

Urzędy obszarów ochronnych mogą talkża ogiranli
czyć roJnicze użytkowanie nieanichomości, położonych 
w obszarze ochronnym. Przy tego rodzaju ogranicze
niach należy mieć jednak wzgląd na pozostający na 
polach plon.

Kwity przesyłkowe dla rolników.
Kraków, 8 października. Na podstawie zarządzenia 

Rządu Generalnego Gubernatorstwa władze policyj
ne mają wystawiać karty przesyłkowe dla produ
centów, znajdujących się w drodze do placówki 
zbiorczej.

Na kwicie tym poza nazwiskiem i miejscem za
mieszkania dostawcy zaznacza się rodzaj i ilość 
produktów ze sobą wiezionych. Pilacówka zbiorcza

sprawdza zgodność odstawionych artykułów  s
mi, wymicnionemd w kwicie przesyłkowym, poczerni 
po zaopatrzeniu, w  uwagę co do zgodności, kwit zw ra
cany jest wystawiającem u urzędowi policyjnem u. W  
zakresie zwalczania handBu pokątnego kwit przesył
kowy stanowi ważny dowód dla producenta, odsta
w iającego swe artykuły.

Osuszenie obszarów bagnistych.
Radomsko, 8 października. Na terenie powia

tu radomszczańskiego przeprowadzone zostały 
olbrzymie roboty meljoracyjne nad osuszeniem 
tamtejszych obszarów bagnistych i zamienieniem 
ich na urodzajną ziemię uprawną.

W okolicy samego Przyrowa odwodniono 60.000 
morgów i osuszony teren oddano jeszcze w tym 
roku pod uprawę. Przed podjęciem prac meljora- 
cyjnych miał powiat radomszczański tylko 40.000 
morgów ziemi uprawnej. Osuszenie bagien i trzę. 
sawisk podwoiło powierzchnię uprawną powiatu. 
Tereny osuszone obsiane zostały w większej czę
ści zbożem, kohopiem i prosem. Zebrane z tych 
obszarów zbiory powiększą znacznie ogólne plo
ny powiatu.

O rozmiarach tych prac świadczy najlepiej 
fakt, że założono tam 25 km roibót odwadniają
cych. Pozatem przeprowadzono na uzyskanej po
wierzchni wiele doświadczeń z nawożeniem oraz 
roślinami uprawnemi.

Nowa grupa zawodowa 
w Izbie Zdrowia.

Kraków, 8 października. Ogólna ilość przedsię
biorstw drogeryjnych na terenie Gen. Gub. wynosi 
około 1.400, zaś ogół wyszkolonych 1 egzaminowanych 
drogistów aryjskich obliczono ostatnio na 3000 osób.

Szkolenie' tych kadr drogistów odbywało się w 
myśl obowiązujących przepisów prawnych jeszcze 
przed wojną dragą praktyki w  przedsiębiorstwach 
oraz nauki w szkołach drogistowskich. Ponieważ 
wszystkie te szkoły znalazły się po wojnie poza obrę
bem Gen. Gub., utworzył Zarząd miasta Warszawy 
w jesieni 1941 r. szkołę tego rodzaju dla szkolenia 
drogistów. Nauka odbywa się w tej szkole dwa razy 
tygodniowo, po 6 godzin dziennie; szkoła jest 3-letnia 
i ma też jednoroczny kurs dla uczniów zamiejscowych 
i praktykantów, którzy w czasie od utworzenia Ge
neralnego Gubernatorstwa już swą praktykę ukoń
czyli.

W  lipcu togo roku zostali drogiścl Gon. Gub. Jako 
osobna Grupa Zawodowa Drogistów wcielani do Izby 
Zdrowia. Zadaniem Grupy ma być m iędzy innemi 
opracowanie lin ij granicznych m iędzy tym zawodem 
a zawodem aptekarskim z jednej strony, z drugiej 
zaś przeprowadzenie granicy m iędzy przedsiębior
stwami handlującemi mydłem, perfumami, farbami, 
artykułam i fotogra f icznemi, kosmetycznemi i  t. p., 
a zawodem drogistowskim.

ROZSZERZENIE MONOPOLU OLEJÓW. Rozporzą
dzenie o wprowadzeniu w Gen. Gub. Monopolu Ole
jów  Mineralnych z dnia 20 stycznia 1940 roku zo
stało rozporządzeniem uzupełni aj ącem rozszerzone 
obecnie także na gaz ziemny i wszystkie te gazy, któ
re jako gazy pod Wysokiem ciśnieniem użyte byó 
m ają jaiko środek pędny do napędzania m otorów.

W YNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
w dniu 7 października w W arszawie przedstawiają 
się następująco: 43, 18, 64, 56, 68. Następne ciągnie
nie lotterji licabowej odbędzie się w  Krakowie dnia 10 
października br.

*

S w ie r c  u / r o g m  / u d u !
Ciężko w to uwierzyć, lecz w rzeczywistości jesl 
tak, że w kulturalnych krajach liczba szczurów 
mniej więcej odpowiada liczbie ludności: przeto 
na każdego mieszkańca przypada jeden szczur. 
Otóż każdy karmi «swego» szczura nawet wtedy, 
gdy robi to nieświadomie — nie tak, jak fen pan 
na obrazku. Ale skutki są te same: są niemi 
milionowe ubytki w naszych zapasach żywno
ściowych. Przeto nareszcie trzeba już raz skoń
czyć 7. tą «hodow!ą» szczurów! — Wszyscy do 
energicznej walki ze szczurami! Walką tą kiernję 

policja.

WPROWADZENIE SPISU TERMINATORÓW. Gra
pa Rzemiosła przy Grupie Głównej Gospodarki i Ru
chu wprowadziła ostatnio spis wszystkich uczniów, 
zatrudnionych w rzemiośle w Gen. Gub. Uczniowie 
niezarejestrowani tracą zwolnienie od  opłaty Fun
duszu Bezrobocia, a równocześnie wygasa ważność 
ioh umowy teTminatorskietf.

Fałszywy książę.
(k) Jak donoszą z Paryża, przed sądem w Pau 

toczy się obecnie ciekawy proces. Oskarżonym 
jest niejaki Louis Prignonneaux, liczący 39 lat, 
który ożenił się 21 kwietnia 1938 roku z pewną 
angielską pisarką, a ostatnio żył wystawnie w 
swym zamku w Doumy. Para małżeńska żyła bar
dzo szczęśliwie. Aż jednego dnia pewien urzędnik 
zainteresował się personaljami wielkiego pana 
i wykrył, że ten celem zaimponowania Angielce, 
którą za wszeiką cenę pragnął poślubić, sfałszo
wał swe dokumenty i dorobił sobie tytuł księcia.

Wypadł z kolejki linowej.
(k) Przy przejeździe kolejką linową, która 

biegnie obok Chamonix na Montblanc, a zali
cza sią do najwyższych na świecie, zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. Tuż przed wykończeniem 
kolejki przejeżdżał nią prezes rady nadzorczej 
towarzystwa kolejowego, niejaki de Peuefuilhoux 
i wypadł z kabiny, ponosząc śmierć na miejscu.

Obwieszczenia urzędowe

Zarządzenie
des Stadtlsaapfmanns der stadt Krakau.

Dotyczy: wysokości czynszu za pokoje meblowane i próżne pokoje,
noclegi, puste i meblowane mieszkania na terenie miasta Krakowa.
Na podstawie rozporządzenia o kształtowaniu cen w  Generalnem Gu

bernatorstwie z dnia 12 kwietnia 1940 r. (Dz. Rozp. GG I  str. 131) za
rządzam z upoważnienia Rządu Generalnego Gubernatorstwa (Urząd 
tworzenia cen —  Am t fu r Preisbildung) co następuje:

Meblowane i próżne pokoje, noclegi, próżne i meblowane mieszkania 
m ogą być wynajm owane lub podnajm owane tylko na podstawie nastę
pujących postanowień.

Niżej podane najwyższe ceny nie m ogą byó przekroczone bez poprze
dniego zezwolenia Urzędu cen (der Preisbehorde), a w poszczególnych 
wypadkach, m ogą być wzięte pod uwagę tylko za przedłożeniem wszel
kich, rzeczowych dowodów.

Przestrzeganie najwyższych cen nie uwalnia przeto od obowiązku su
miennego badania, czy  czynsz najm u, w poszczególnym  wypadku jest 
odpowiedni. ,

I. Pokoje umeblowane.
§ 1. (Najwyższe ceny).

1) Za meblowane, pojedyóczę pokoje ustala się następujące ceny:
I. grupa bardzo dobry pokój zł. 80.—  miesięcznie

II . grupa dobry pokój zł. 70.—  miesięcznie
II I . grupa średni pokój zł. 60.—  miesięcznie
IV . grupa zw ykły pokój zł. 50.—  m iesięcznie

2) Najwyższe ceny podlegają obniżce najm niej 10%-wej przy poko
ja ch  suterenowych oraz przy pakojach z ukośnemi ścianami.

3) Jeżeli pokój zostaje w ynajętym  na część miesiąca, ale najm niej 
na 1 tydzień, można doliczyć do przypadającego czynszu 10% ceny, 
W stosunku miesięcznym.

§ 2. (Dzierżawa dzienna).
1) Przy wynajm owaniu dziennem^ (najw yżej do 7 dni} można liczyć 

najw yżej podw ójny czynsz za dzień, w stosunku przypadającego mie
sięcznego czynszu.

Jeżeli czynsz przekracza kwotę 60.—  zł. miesięcznie, można^od prze
kraczającej sumy pobrać najw yżej zwykłą należność, przypadającej 
dziennej części Miesiąc przy tem należy liczyć jako 80 dni. Suma 
końcowa może być zaokrąglona na 0,10 zł.

2) Jeżeli pokój jest wynajęty dziennic, a  ten sam podnajem ca uży
w a go dłużej niż 1 tydzień, można po tym czasie obliczyć tylko przy
padający czynsz, w stosunku miesięcznym.

§ 3. (Podnajm owanie w ięcej niż 1 pokoju).
1) Jeżeli sublokator zamieszkuję w ięcej niż jeden pokój, można za 

każdy następny pokój policzyć najw yżej 60% dopuszczalnego czynszu 
m iesięcznego za ten pokój. _ , .

2) Jeżeli dwie osoby  zamieszkują jeden pokój, może być podwyższo
n y  czynsz pojedynczego pokoju o 50%. Dodatek ten nie może być niż
szy jak zł. 20.—  przy miesięcznem odnajinowamu, a 1.50 zł. przy 
dziennem odnajmowanm.

3) Jeżeli dwie osoby zamieszkują wspólnie dwa pokoje, przypada za 
każdy z tych pokoi tylko podstawowy czynsz.

§ 4. (Zaszeregowy warnie).
1) Zaszeregowywanie m eblowanych pokoi wiąże się z położeniem, 

Umeblowaniem i wielkością. Decyduje ogólne wrażenie.
2) Grupa I .: Pokój w najlepszem położeniu, z następującemi mebla

m i, w  najlepszem wykonaniu: 1 łóżko, 1 łóżko wypoczynkowe lub ka
napa. 1 wyścielany fotel, 1 stół, 3 krzesła, 1 biurko z fotelem, 1 szafa, 
1 komoda albo szafa na książki, 1 dywan, 1 umywalnia albo możność 
współ używania dobrze urządzonej łazienki.

Najwyższa cena może być brana pod uwagę tylko za pokój najm niej
0 22 m2. Za mniejsze pokoje należy cenę odpowiednio obniżyć. Pokoje 
mniejsze, niż o powierzchni 18 m 2 należą do grupy II., bez względu 
na wszelkie właściwości.

3) Grupa II .: Pokój w dobrem położeniu, z tem samem urządzeniem 
jak  I.. jednak trochę skromniejsze, ale jeszcze zawsze o dobrym w y
glądzie. Najwyższa cena może być z reguły brana pod uwagę tylko za 
pokój o  18 m- powierzchni najm niej. Ża mniejsze pokoje należy cenę 
odpowiednio obniżyć.

P okoje o m niejszej powierzchni niż 15 m2 należą do grupy III .
4) Grupa I II .: Średnie pokoje z przeciętnem umeblowaniem: 1 łóżko,

1 łóżko wypoczynkowe lub fotel wyścielany, 1 stół, 2 krzesła, 1 szafa, 
*lbo  biurko z krzesłem, albo szafa na książki, albo komoda, 1 um y
walnia lub wspólużywanie łazienki.

5) Grupa IV .: Pokój o przeciętnem położeniu, dostatecznie umeblo
wany: najm niej 1 łóżko, 1 szafa, 1 stół, 2 krzesła. 1 umywalnia, albo 
Wspólużywanie łazienki.

6) Jeżeli podnajem ca wprowadza część mebli (częściowo m eblowany 
pokój), przysługuje mu odnośna zniżka od ceny w  odpowiedniej grupie.

7) W  sprawach spornych, zaszeregowuje pokój D yrekcja PoJicjii —  
Urząd Cen (Preisbehorde).

§ 5. (Świadczenia wliczone w czynsz).
1) Najwyższa, cena obejm uje: obsługę włącznie z opalaniem, b uw zglę

dnieniem dostarczenia m aterjału opałowego przez podnajemcę, czysz
czenie 1 pary obuwia dziennie dla każdej osoby, sporządzanie śniadań, 
przy uwzględnieniu dostarczenia środków spożywczych przez podnajem 
cę, oświetlenie (wg. stosowanego ograniczenia), użytkowanie i pranie 
bielizny pościelow ej (zmiana m iesięczna)., ręczników (zmiana tygod
niowa), użytkowanie naczyń i zmywanie ich.

2) Jeżeli poszczególne z wym ienionych świadoneń są um ową wyklu
czone lub nie zostają wykonane, czynsz miesięczny podlega odpowied
n iej obniżce. Jeżeli nie wchodzi w  rachubę bielizna pościelowa i ręcz
niki, wówczas czynsz miesięczny obniża się o  najm niej 4 zł., jeśli 
odpada czyszczenie obuwia o  najmniej 3.—  zł. /

§ 6 (Dodatkowa świadczenia).
1) Świadczenia uboczne m ogą być wstawiane do rachunku tylko na 

podstawie ustalonych cen.
2) W  poszczególnych wypadkach obowiązują:
(Opalanie). Przy codziennem opalaniu może być liczony dodatek n a j

wyżej 30.—  zł. na m iesiąc. Jeżeli dokonuje się opalania nie codziennie, 
lecz w  odstępach czasu, może być pobierane wynagrodzenie 1.—  zł. za 
każde palenie dziennie.

Przy wynajm owaniu dziennem obowiązuje to samo postanowienie.
Odaajm ujący pokój z centralnem ogrzewaniem  którego to koszty 

są wliczone do głównego czynszu albo płacone w miesięcznych rów
nych ratach —  jest uprawniony zaliczać dodatek opałow y do 18.—  zł. 
przez cały rok.

(Śniadania), śniadania należy podawać p o cenie kosztów własnych.
(Używanie kąpieli). Za ciepłą kąpiel można liczyć po 1.50 zł.
(Częsta zmiana bielizny pościelow ej). Za każdą dodatkową zmianę 

bielizny pościelow ej można żądać wynagrodzenia 4. — zł.
(Użytkowanie kuchni). Przy całodziennem użytkowaniu kuchni z uży

waniem je j urządzenia można liczyć do 16.—  zł. Przy ograniozonem 
użytkowaniu np. tylko wieczorem lub przy okolicznośoiowem użytko
waniu, przypada odpowiednio niższe wynagrodzenie, z reguły nie w yż
sze, jak 4.—  zł. miesięcznie.

Przy powyższem użytkowaniu opał należy w yłączyć I odpowiednio do 
zużycia policzyć.

(W łączenie aparatu radjow ego). Za włączenie aparatu radjow ego 
w sieć elektryczną można pobierać 2.—  zł. miesięcznie.

§ 7. (Książka podnajemców).
1) Odnajm ujący winien dla każdego, poszczególnego stosunku od- 

najmu. trw ającego dłużej, jak tydzień, prowadzić bieżąco książkę.
2) W  książce podnajem ców należy wpisywać, od dnia rozpoczęcia 

stosunku najm u —  wielkość i umeblowanie pokoju,, początek stosunku 
najmu, nazwisko podnajem cy, wysokość kontraktowego czynszu, także 
rodzaj i cenę świadczeń. Każdą zmianę należy wpisywać w  książkę 
podnajemców, z podaniem daty zmiany.

3) Odnajm ujący. 1 podnajm ujący są obowiązani do potwierdzenia 
prawdziwości szczegółów, podanych w  księdze podnajem ców —  
swoim podpisem.

4) Książka podnajem ców winna być przechowywana przynajm niej 
przez 3 lata od ostatniego wniesienia do niej wpisu.

II. Puste pokoje.
§ 8. (Najwyższa cema).

1) Za próżny pokój można pobierać dodatek obliczony, na podstawie 
przypadającej części zasadniczego czynszu, w stosunku do powierzchni 
wynajętego pokoju i to w wysokości 10%, a w specjalnych wypadkach 
do 20%. Cenę m2 uzyskuje się przez podzielenie głównego czynszu 
przez sumę powierzchni w  m2 obszaru m ieszkaniowego włącznie S\ 
kuchnią.

2) W ysokość dodatku ustala się na podstawie położenia i właściwości 
wynajętego pokoju w stosunku do pozostałego obszaru mieszkaniowego.

§ 9 (Świndczenia uboczne, książka podnajem ców).
1) Za usługi należy, w zależności od obszaru, liczyć kwotę do 10.—  zł. 

za oświetlenie w ramach przewidzianych ograniczeń 4:—  zł. W po
zostałych świadczeniach obow iązuje § 6 zarządzenia.

2) Należy prowadzić książkę podnajem ców (§ 7 zarządzenia).
III. Noclegi.

§ 10. (Najwyższa cena).
Dla noclegów  ustala się następujące najwyższe oeny:

Grupa I : dobro noctogi 30.—  zł. m iesięcznie
Grupa II : średnie noclegi 20.—  zł. m iesięcznie
Grupa I I I :  zwykłe noclegi 10.—  zł. miesięczni©

§ 11. (Zaszeregowywanie).
1) Jako dobre noclegi uważa się pomieszczenie mieszkaniowe z 2— 8 

łóżkami.
2) Ja k i średnie noolegi uważa się pomieszczenia, w których m oie się 

m ieścić w ięcej osób, jednak ni© w ięcej jak  6.

8) Jako zwykłe noclegi uważa się strychowe pomieszczenia, urządzo
ne na noclegi, albo obszary dla w ięcej, jak 6 osób.

§ 12. (Uboczne świadczenia).
1) W  najwyższych cenach § 10 są zamieszczone następujące uboczne 

świadczenia: sprzątanie i  opalanie (z wyłączeniem m aterjału opało
wego), oświetlanie, użytkowanie i pranie bielizny pościelowej (zmiana 
miesięczna), ręczmików (zmiana tygodniowa), woda do p icia i do m y
cia, ranna kawa, przy dostarczeniu żywności przez podnajemcę, także 
użytkowanie i czyszczenie naczyń.

2) Dodatkowe świadczenia uboczne m ogą być wstawione do rachunku 
na podstawie ustalonych cen.

3). Za środki opałowe można dziennie podwyższać opłatę o 1.—  zł., 
który przy rozliczeniu ogólnem winien być odpowiednio rozdzielony 
na wszystkie osoby zamieszkujące dany pokój.

IV. Podnajmywanie mieszkań.
§ 13. (Kształtowanie cen, obowiązek uzyskania zezwolenia).

1) Czynsz sublikatorski za próżne mieszkania nie może przekroczyć 
czynszu głównego. Odstąpienie od tego zarządzenia jest dopuszczalne 
ty lko za zezwoleniem Urzędu Cen (Preisbehorde).

2) Czynsz podnajm u za przejęcie umeblowanego mieszkania podlega 
zezwoleniu Urzędu Csa (Preisbehorde).

V. Ogólne postanowienia.
§ 14. (W yjątkowe zezwolenia).

Ze względów społeczno-gospodarczych albo dla uniknięcia szczegól
nych przykrości może Urząd Cen (Preisbehorde) dopuścić lub zarządzić 
w yjątek tych zarządzeń.

§ 15. (W nioski do Urzędu Cen (Preisbehfirde).
W nioski do Urze.du Cen (Preisbehorde) należy wygotow yw ać pisem

nie, w podwójnem  wykonaniu, pod adresem: A n die Polizeidirektion. 
Preisbehorde.

§ 16. (Udzielanie inform acyj).
Odnajemca i podnajem ca ,na żądanie Urzędu Cen (Preisbehorde) w in

n i udzielić inform acji o stosunku najmu, a także winni przedłożyć 
książkę podnajem ców.

§ 17.
W ykroczenia przeciwko temu zarządzeniu podlegają karze według 

§ 6 Rozporządzenia o kształtowaniu cen w Generalnem Gubernator
stwie z dnia 12 kwietnia 1940 r. (Dz. Urz. GG. I. str. 131).

§ 18. (W ejście w  życie zarządzenia).
1) Powyższe zarządzenie wchodzi w życie z natychmiastową mooą 

Obowiązującą. #
2) Czynsze przekraczające zarządzenie, wanny być przywrócone do od

powiedniego stanu, do następnego terminu płatności czynszu.
Krakau, dnia 1 października 1942 r.

Der Stadthauptmann der Stadt Krakau 
Dyrekcja Policji 

W  zastępstwie: H i r t c h .

Nauka I wychowania

Udzielę w godzinach wieczornych 
krkcyj lub korepety.cyj z zakresu 
szkoły powszechnej i gimnazjum. 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 7071“ .

Nauczycielka muzyki udziela lek
cji. W ieloletnia praktyka. Konser
watorium. Zgłoszenia: Gonieo K ra
kowski Kraków „N r. 6607“ .

Wpisy na 5-miesięczm© Kursy 
Handlowe dla początkujących i za
awansowanych przyjm uje dodatko
wo Sekretarjat Szkoły Handlowej 
A. Liberdy. Kraków, Senacka 6. 
Tel. 203-54. 8069k

Wpisy na 2-miesięczny kurs ma- 
szynopisma, steaografji oraz języ
ka niem ieckiego przyjm uje dodat
kowo Sekretarjat Szkoły Handlo
w ej A . Liberdy. Kraków, ul. Se
nacka 6. Tel. 203-54. 8070k

Rodowita Belgijka. nauczycielka, 
udziela lekcyj francuskiego. Zgło
szenia: Kraków, Sobieskiego 7/10.

Udzielam lekcyj języka niem il 
k iego: Kraków, Erasmusgasse 18, 
I piętro. 5368

Dobrego nauczyciela do gry na 
gitarze poszukuje zaawansowany. 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 5737**

Skrzypiec lekcyj wszechstronni© 
udzielam: Kraków, Groble 8, m. 2. 
godz. 14— 15.30. 5719

t E l e o n o r a  Magdalena 
Elsnerowa, przeżywszy 

lat 51, po krótkiej a cięż
kiej chorobie, opatrzona św. 
Sakramentami, zasnęła w 
Panu dnia 6 października 
1942 r. w Krakowie. Nabo
żeństwo żałobne przy zwło
kach odprawione zostanie 
w piątek dnia 9 bm. o  godz. 
9% rano w kaplicy na cmen
tarzu rakowickim , poczem 
nastąpi eksportacja do gro
bu, na które-to smutne ob
rzędy ząprasza stroskany 

Mąż.
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WPISY
na Hursy Handlowe
<ila młodszych i starszych, 
przyjm uje dodatkowo do 
dnia 12 października Sekre
tariat Urzędowo Zatwier. 

dzonych
Pryw. Kursów Han
dlowych w Krakowie 
ulica Westring L. 52.

(Podwale 52).

K r a w c a  d a m '  K i e g o
samodzielnego oraz zdolną panną 
przyjm ie Kraków, Długa 18, m. 1, 
I  piątro. 7196

kupisz i najszybciej sprze
dasz w nowootwaftym

„KO M ISIE" 
Kraków, Grodzka L. 32.

Wolne posady
Krawcowe samodzielne oraz pod
ręczne potrzebne zaraz. Salon 
„M ira“ , Kraków, Dietla 101. 6222

Portier ze znajomością jeżyka 
niemieckiego, poszukiwany. Mie
szkanie może być ewentualnie do 
dyspozycji Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków. .Nr. 7963k“ .___________ __
Dziewczynę uczciwą do wszystkie
go przyjmą zaraz. Kraków, Zybli- 
kiewicza 17, m. 6. 7164

Poszukujemy od zaraz fachowca 
meblowego, jązyk niemiecki pożą
dany. oraz robotnika. Verein.igte 
Werkstatten fur W ohnkultur, K ra
ków, Sienkiewicza 6. 7176

Chłopca do wyszynku, oraz dziel
nego kelnera, poszukują zaraz 
Rats Stuben Krakau. Rathaus- 
Platz 6. '  6903
Posadę zapewniają zawodowe lek
cje maszyno-pisma ,,Wanda‘\ Kra
ków, Florjańska 39. Zamiejsco
wym udogodnienia. Godziny do
w o l n e . ____________________ 6484k
Karmelarz-cukiernik. obznajom io- 
ny z aparatem Vacuum i maszy
nami. Czekoladziarz, obznajom ony 
z praca maszynową, potrzebni do 
firm y A- Piasecki SĄ. Fabryka 
czekolady w Krakowie Oferty^ z 
podaniem warunków i odpisy świa. 
dectw nadsyłać pod adresem fir
my. Reflektuje sią tylko na do
brych fachowców. Nieuwzględnio- 
ne bez odpowiedzi.___________ 7822k
Leśnik młody potrzebny zaraz. 
Zgłosz.: Zarząd Lasów Szczawnica

Poszukujemy kierownika kancela
rii, siłą pierwszorzędną, z dokład
ną znajomością prac kancelaryj
nych, buchalterji, korespondencji 
polsko-niem ieckiej. Zgłoszenia z 
podaniem wymagań i życiorysem : 
Spółdzielnia „R oln ik ". Sanok.

Posad poszukuj!)
Kierownik 30-letni ze szkołą o- 
grodn., kursa ogrodniczo-rolnicze, 
kilkunastoletnia praktyka ogrod 
niczo-rolnicza, zmieni posadą. —  
Świadectwa pierwszorzędne. Zgł.: 
Oleśnicki, poczta Jasienice, iiber 
Sanok. 7744k
Technik budowlany, 10-letnia prak
tyka, specjalność żel-bet. i budow
nictwo wodne, może samodzielnie 
kierować robotami, projekta i 
kreślenie techniczne, wolny od 1 X  
1942. 7752k
17-iotni, polski, niemiecki, ukraiń. 
ski, szkoła handlowa, 1 rok prak
tyki, referencje, poszukuje pracy 
tylko w niemieckiem przedsiębior
stwie. Oferty z podaniem warun
ków pod „Nr. 611“  Biuro Ogłoszeń 
K rajna (PAR) Kraków, Adolf- 
Hitler-Platz 46. 8063k

Kucharz poszukuje posady od zar 
raz. Zgłoszenia pod „641“  Biuro 
Ogłoszeń K rajna (PAR) Kraków, 
A dolf-H itler-Platz 46. 8064k

Przyjmie 45-łetni jakąkolwiek pra
cą umysłową, gdzie wymagane: 
bezwzględna uczciwość, dyskrecja, 
trzeźwość, skrupulatność, duże do
świadczenie życiowe, przemyśle, 
handlu. Zgł.: Goniec Krak., Kna- 
ków „Nr. 4964“ ._______________-
Szofer-mecbamik. posiadający nie
mieckie prawo jazdy TI klasy i 
przepustką graniczną, poszukuje 
posady, najchętniej na wozy duże 
Diesla i ciągniki, m iejscowość o- 
bojetna. tyliko na tury. Oferty 
wraz z warunkami kierować Go
niec Krak.. Kraków .'„Nr. 4893".

Samodzielna, dobrze gotująca, czy. 
sta. szuka posady Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kraków. „Nr. 5272“ .

Spnotfoł nloiwhomolel
Kamienica I I  p. nowoczesna, kom 
fortowa, okolica Parku Krakow^ 
skiego B/H  Er-Ka-Es Kraków, ul 
Starowiślna 27, m. 6. 8023k

Par cala budoiwl. 150 sąż., okolica 
Parku Krakowskiitgo, B/H „E r- 
Ka-Es, Kraków, nil. Starowiślna 
27, m. 6. 8024k

Parcela 417 sążni, przy u zbrojo
nej ulicy  w Bochni, potrzeba 30 
tys. B/H Er-Ka-Es, Kraków, ud. 
Starowiślna 27, m. 6. 8025k

Kilka tanich parcel budowl. w  
M yślenicach, piękne położenie, —  
sprzeda B/H Er-Ka-Es, Kraków, 
ul. Starowiślna Nr. 27, m. 6.

Dom drewniany, 4-ubikacjowy, i 
8ł/a m orgi pola koło Kalw arji, 
sprzeda tanio B/H Er-Ka-Es, Kra
ków, ul. Starowiślna Nr. 27, m. 6.

Rabka. K ilka parcel w zdroju  i 
okolicy sprzedam. —  Zgłoszenia: 
„In form ator", Kraków, Pijarska 19.

Kupno
Obrazy, antyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: „Phryne“ , Kra
ków, Sławkowska 6. 6482

Gotówkowe kupują: ubrania, od
dzielnie m arynarki i spodnie: K ra
ków, Starowiślna 80, sklep. 6894k

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mosię
żne, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki. porcelaną, oraz całe 
zbiory. Przyjm owanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „D er Deutsche Kunstła- 
den“ , Krakau, Hauptstrasee (Sław. 
kowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

Akcje — Listy Zastawne — Po
życzki — kupię. Dobrocki, W ar
szawa. Alberta 12/9. 7772k

Pocztowe znaczki polskie, zagra
niczne. wszelkie zbiory, arkusze, 
serie, masówką kupujemy stale. 
Oferty z cenami nadsyłać stale 
Polski Dom Filatelistyczny. W ar
szawa. Marszałkowska 116. 7815k

Maszynę do pisania i maszyną do 
Uczenia w baTdzo dobrym stanie, 
kupimy zaraz. Szczegółowe oferty : 
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa, 
Kalwaria Zebrzydowska. 6453

Dywanów perskich poszukują — 
płace najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów, Kraków, F loriań
ska 8. * 5610k

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki. Kraków, W iślna 9,

Kupuje książki, encyklopedje, her
barze. aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwarnia Stanisława Pelc. Kra
ków. św. Marka 25. 5800

Piece kaflowe przenośne (ramowe) 
lub wieksze żelazne trzy sztuk’ ku
pią natychmiast. Zgłoszenia: Kra
ków, ul. Starowiślna 27, m. 6 
Sroczyński (przed południem).

Kapce większą ilość kupią. Zgło
szenia pod „603“  „P A R “  Kraków, 
Adolf-H itler-Platz 46. 8065k

Sprzedaż
Ubranie na średniego i niskiego 
okazyjnie sprzedam. Kraków, św. 
Katarzyny 4/7. 7119

Kołdry nowe jedwabne płaszcz zi
m owy damski, zarzutkę męską 
sprzeda Kraków, Grodzka 12/2.

Futro damskie oceloty sprzedam. 
Kraków, Arjańska 5, m. 2. 7219

Dentystyczne urządzenie, wiertar
ka W. H., piec do porcelany mar
ki W inanda wraz z porcelaną — 
sprzeda. Kraków, Grodzka 12/2.

Futro brązowe źnebce okazyjn ie 
sprzedam. Kraków, W awrzyńca 
Nr. 3/16. 6636

Maszynę „S in gera" nową sprze
dam. Kraków, W awrzyńca 3/16.

Futro męskie nowe sprzedam. W ia
domość: Kraków, Lelewela 2 m. 6.

Sorwfo porcelanowy, sypialnią no
woczesną fornier, wentylator elek
tryczny, wózek głęboki, zegary 
szafkowy i wiszący, cygarniczką 
bursztynową, froterkę, maglarką, 
szachy, sztony, drobiazgi zbytku 
i użytku sprzedam. Kraków, Sien
na 5/10. 6820

Wózek głęboki • autko jak nowy 
sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 
Nr. 5/39. 7040

Płaszcz damski, kostjum  sprzedam 
Kraków, Dietla 83/7. 7086

Futro perskie, źrebce brązowe —  
sprzedam. Kraków, Dietla 83/7.

Akordeon włoski, saksofon alt kor
net piston i ubranie bielskie oka
zyjnie sprzedam. Kraków, A rjań
ska 7/2. 7151

Dywan Smyrna, Pers. roboty rę
cznej do sprzedania. Kraków, Diet. 
la 44, I  p., m. 7. 7157

Kredens jadalniany sprzedam. — 
Kraków, Zyblikiew icza 17, m. 6.

Buciki damskie sportowe Nr. 37 
\  męskie 42, pelerynka srebrnego 
lisa, spódniczka czarna, granato
wa, płaszcz damski, dziecinny 6 
lat, m aterjał na jesionką męską, 
kupon wełny na sukienką i kostjum 
jedwab bieliźniany, parą metrów 
płótna najlepszego do sprzedania 
z powodu wyjazdu. Kraków, Feli
cjanek 16/9 popołudniu.

Okazja! Do sprzedania maszyn a 
do pisania w  bardzo dobrym sta
nie, raglan zim owy, dwie jesionki 
i now y doży dywan ścienny. W ia
domość: Kraków. Zielona 10, m. 2.

Koza rasowa, młoda do sprzeda
nia. Kraków. Bronowice, Łąko-, 
wa 28. 4945

Ozdoby choinkowe burt —  W y 
twórnia szkła J. Stempniewski, 
Kraków, M iodowa 5. 7175

Wózek dziecięcy głęboka biały na 
łożyskach • kulkowych dotychczas 
jaeużywany i sportowy Komkon 
sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11.

Zarzutkę męską, gatunek pierwszo
rzędny, swetr wełniany męski, 
spodnie granatowe, buciki 42 w 
dobrym  stanie, oraz kupon grana
towy na kostjum sprzedam. Kra
ków, św. Jana 20 parter. 8067k

Elektryczno lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, m aterjały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar", K ra
ków, Sławkowska 11, podwórze.

Dywany perskie., makaty buczackie 
kilim y sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma Łapczyński. Kraków, Bra
cka 6. 6481k

Tapczan nowy do sprzedania: Kra
ków. Starowiślna 33/3. 6895k

Filateliści! Podawajcie adresy ce
lem otrzymania bezpłatnie cieka
wego kompletu prospektów. Polski 
Dom Filatelistyczny, Warszawa, 
Marszałkowska 116. 7814k

Poduszki (materace) włósienne 6 
sztuk sprzedam. Kraków, A dolf 
Hitler-Platz 39/40, m. 7. 7874k

Hurtownia m aterjałów piśmien 
nych i biurowych, papieru i Przy
borów szkolnych. W ysyłka na pro
w incję za zaliczeniem. Ablewski, 
L oeffler i Ska, Warszawa. Plac 
Napoleona 5/4, telefon 236-69.

Akordeon nowy Hohnera z fu  tera. 
łem, 120 basów, trzy registry, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Lubel
ska 22/8. Oglądać tylko w niedzielę 
godz. 10—14. 4915

Ubranie na średniego, stan pierw
szorzędny sprzedam. Kraków, Die
tla 19/17. 5079

Młyńskie maszyny, m otory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty, kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. 
Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44

Filateliści! Cennik-katalog 1943 
znaczków polskich oraz Generalne
go Gubernatorstwa, znacznie po. 
większony czternaście fototablic 
z wspaniałemi fotografjam i znacz
ków. ukaże się w październiku. 
Nakład ograniczony. Przekazem 
10.— , zaliczeniem 12.— Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa. Mar
szałkowska 116. 7816k

Maszynę ,Singera“  damską, krytą, 
prawie nową, sprzedam. Fma Józef 
Oleksik Kraków, ul. Długa lla .

Maszynę Singera. krytą, szycia, 
sprzedam tanio, byle zaraz. Kra
ków. św Jana 3/8. ITT. p. 6795

Maszynę do szycia, sprzedam ta
nio. Kraków, W olnica 11/15. 6796

Kuśnierska maszynę „Success". 
sprzedam okazyjnie. Kraków. Sta. 
rowiślna 14/2. 6809

Harmonję 80 basową, nową, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Starowiśl. 
na 37/15 prawa oficyna: 6810

Filatelistyka, sprzedaż — kupno, 
na składzie wielki wybór. Polska, 
Niemcy. Nowości. Specjalność pa
kiety. Hurt. Detal. Cenniki na żą
danie bezpłatnie. Warszawa. Plac 
Napoleona 2, R. Ukielski. 7975k

Meble nowe. sypialnie, szafy trój. 
dzielne i różne meble do sprzeda
n ia : Kraków, Starowiślna 44 — 
stolarnia. 5611k

Szewskie przybory: W. Cebula, 
Kraków. Starowiślna 50. 5612k

Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn. Kraków. Sta
rowiślna 79 Ceny przestępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — W ytwórnia 
Mebli. Kraków. Starowiślna 35

Meble, sypialnie, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto. 
lam ia. Kraków. Starowiślna 35 — 
w sieni na prawo (nie sklep).

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki, Kraków. Wiślna 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety poleca W ytwórnia Mebli, 
Krakpw, Estery 12 (przecznica Mio
dowej) Ceny bardzo przystępne.

Zegarki damskie, męskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naszyjńi. 
ki poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków Grodzka 60. 5655k

Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu poleca F-a Drobuer, 
Kraków. PI. Szczepański 3. 5814k

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana. oraz tapczan. Zakład 
Tapieerski. Kraków. Gołębia 3. sklep

Zabawki, koniki, hulajnogi, auta i 
inne wykonuje i poleca Pracownia 
Stolarska Kraków Krakowska 27 
Józef Szczupał 6891k

Ceraty, chodniki, dywanik/i, ser
wety. kapy. worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siwecki. 
Kraków. Starowiślna 21 W ejście 
do sklepu w bramie. 7326fe

Obrazy wybitnych malarzy. Sprze. 
daz, kupno, ocena. Halina Grzy
bowska. Kraków. Zwierzyniecka 
14. -7327k

Tapczan nowoczesny jedno- i dwu
osobowy sprzedam Kraków Mei. 
selsa 8/4. 7622k

Sprzedaje naprawdę tanio wszel. 
kie nżywane rzeczy jak gardero
bę męską, damską, obuwie, dywa
ny, kilim y, maszyny do szycia pi
sania, patefony, bieliznę itp. Sklep 
Kraków, Krakowska 36. 5951

Kozę, sprzedam młodą, mleczną. 
Kraków. Osiedlp Oficerskie, ul 
Norwida Boczna 10. 6556

Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Patefon ,,Bailard“  nowy sprzedam. 
Kraków, ul. Lubelska 22/8. Oglą- 
dó tylko w niedzielę godz. 10— 14.

Futro męskie maren go na średnie
go, mowę, spód barany siedm iogro
dzkie, kołnierz kangury, do sprze
dania. W iadom ość: Kraków, Za
m ojskiego 21/13. 4831

Uhranio popielate, prawie nowe, 
sprzedam. Kraków, Biskupia 12/13.

Patefon „P a ila rd" now y tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9, od 
godz. 18—20. 4930

Fortepian, płyta metalowa, sprze
dam. Kraków-Podgórze, W arneń. 
czyka 10, m. 6. 4918

Ubranie nowe i kilim okazyjnie: 
Kraków. W olnica 2, mieszkanie 6.

Patefonuwy wzmacniacz (głośnik) 
z adapterem, sprzedam Kraków. 
Czapskich 3, m. 8, popołudniu.

Łóżeczko dziecięce matelowe, 
z wkładem, okazyjnie do sprzeda
nia. Kraków, Popiela 9/3. 4847

Salonik i lampa rogowa, kom bino
wana, okazyjnie do sprzedania. 
Krak ów-Bromowane Małe, W spólna 
296/7, od 8— 12 i  od 17— 20. 4849

Porcelanę karlsbadzką ma 6 lub 12 
osób, sprzedam. Kraków, Rynek 
Kleparski 10, m. 8. 4867

Wózek głęboki „K onkon " do sprze
dania. Krak ów-Rako wice Nowe, 
ul. W idna Nr. 395, parter.

Sprzedani maszynę cyliudrówkę 
szewską Singera w  dobrym stanie. 
Kraków, Prądnik Czerwony, Ma
jora  3. 4949

Kurtkę skórzaną, nową, tanio 
sprzedam. Kraików, Krzywa 5/8 o<|
18—20. 4931

Zegary: szafkowy, pendułowy o- 
kazaly oraz kieszonkowe, stołowe, 
budziki sprzedam. Kraków. Bo- 
saeka 6a/7. 4940

Sprzedani pudełka na wazelinę 
„M etal", Kraików, Sołtyka 9. 5058

Udziały w przedsiębiorstwie oera- 
micznem w Krakowie tanio odstą
pię natychmiast. In form acje: K ra
ków, Starowiślna 27, B /H  „E R - 
K A -E S". 8105k

Do sprzedania kompletny bufet re
stauracyjny. aparat piwny, lodo
wnia. W iadom ość: Trzaska. Zako
pane. ..Kasztelanka". 4947

Matrymonialne
Pani m łoda, m iła, pozna pana 
kulturalnego. Cel matrymon. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r 5908".

Młody, przystojny, zaczęte studja 
wyższe, miłośnik podróży, pól i 
lasów,  ̂ poślubi stosowną. Tylko 
szczegółowe oferty : Poste-restan-
te, Chełm, pokwitowanie 13547.

Inteligentna sierota, lat 20, spo
kojna. dobrego serca, lecz całkiem 
biedna, pragnie poślubić pana, 
który dałby derogę do życia. Po
ważne zgłoszenia do Gońca Krak.. 
Kraków, „N r. 4297“ .

Wdowa, niezależna, pozna kultu
ralnego pana po pięćdziesiątce w 
celu matrymonialnym. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 4305".

21-letnia inteligentna, pracuje, po
zna naprawdę wartościowego do 
35 lat pana, m ożliwie z  fonografią. 
Cel matrym. O ferty: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 4363".

Handlowiec, kawaler, lat 37, po
zna panią zamożną, m atrymoniai- 
nie\ Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 4431“ .

Blondynka, lat 35 i szatynka 21, 
wysokie, poznają w celu matrym. 
kulturalnych Polaków. Zgł. z fo to 
grafią  Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 4436“ .

Poznam pana na stanowisku od 
40— 45 w celu matrym. Panna in
teligentna. gospodarna. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 4438“ .

Separowana, pragnie poznać pa
na separowanego w celu matrym'. 

Goniec Krak., Kraków, „N r.4535".

Kawaler, lat 22, blondyn, na pań
stwowej posadzie, pozna pannę 
do lat 20, cel matrym. Zgł. wraz 
z fotogra fią  za zwrotem Goniec 
Krak.. Kraków. „N r. 4560“ .

Noclegi

Noclegi. Kraków. Zielona 25/1.

Noclegi niekrępujące: — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II o fic „  I p

Noclegi -  śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5. Kowalska. 6310

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków św. Jana 30/4.

Noclegi czyste, wygodne: Kraków. 
Jagiellońska 7a/22, I. p. 6853

Noclegi, osobne wejście: Kraków, 
Grzegórzecka 14/9 6318

Noclegi przyjezdnym : — Kraków. 
W ielopole 24, m. 4, II  piętro. 6319

Pokój dla przyjezdnych. Kraków 
ul. Starowiślna 12/27. 6655

Noclegi. Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi: Kraków. Wicloipole 5/5

Noclegi: Kraków, Starow iślna37/4,

Noclegi niekrępujące. Krabów, uL
Długa 26/3. 7094

Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, K urniki 3/7.

Noclegi niekrępujące: Krakó,w,
W ielopole 13/4, I. p „  front. 6849

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 7188

Noclegi: Kraków. Florjańska 3/8 

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

Różne
Oddam w dzierżawę konia i wóz. 
W arunki do om ówienia: Goniec
Krak. Kraków „N r. 7179“ .

Nagroda 360 zł. Skradziono brą
zowego Dobermana, — wabi się 
„L ordek". Kto doprowadzi lub 
wskaże złodzieja otrzyma nagro
dę. Wiadomość:* Kraków, Dietla 
Nr. 55/6.

Podania. Florjańska 55. 7806k

Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami, innymi śród. 
kami i odszczurza. Skutek gwaran
towany. Zakład H igjeny, Kraków. 
Szewska 24, telefon 157-22. 7913k

Podania! Majewski — Kraków, 
W szystkich Świętych 8. 7914k

Taniej od druku powielamy bar
dzo starannie: Powielarnia, Kra
ków, Szewska 24. 7915k

Furmanki, auta do rozwożenia pia
sku przyjm ie na stałe Firma 
„P iasek", Kraków, Gołębia 8, tel. 
161-73. 4171

Buęhaiter-bilansistta z  gotówką 
do 50 tysięcy, samotny, lat 55, 
przystąpi do istniejącego przed
siębiorstwa. Zgł.: Goniec Krak.. 
Kraków, „N r. 4325“ .

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13, 
I. P.. oficyny . 6867

Noclegi, łazienka Kraków, Zybli- 
kiewi.cz a 5/112.

Noclegi — tanie! śródmieście! Kra
ków. Krupnicza 14/5. 7084

Po niemiecku i po polsku: poda
nia. zażalenia, listy: —  Uprawnio
ne Biuro tłumaczeń. Kraków, 
Grodzka 40. 5067

Grafologinl doradzi niezawodnie 
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p.

Pani Stanisława Czerchówna pro
szona jest o  podanie adresu do 
Biura Ogłoszeń Krajna (PAR) 
Kraków, Adolf-H itler-Platz 46 dla 
„M edyka". 8071k

Tłumacz przysięgły Mgr. Jan W oj- 
tyna, Kraków, Starowiślna 8.

Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach Pfczyj. 
muje codziennie od 10— 6. Pisem
nie za zaliczeniem, podać datę n- 
rodzenia i pytania. Adres: Kraków 
A dolf H itler-Platz 46/5, T li piętro, 
skr. poczt. Nr. 474. 6688

Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w 
chorobach kobiecych i położnic
twie. Kraków. Asnyka 3/6. 6866

Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologini. przyjm uje tylko do 10 
października z powodu oczekiwa
nej choroby. Kraków Karm elic
ka 32/5. 6951

Bielizna męską z powierzonych 
m aterjałów na miarę, wykonuje 
W ytw óm iąi Bielizny — Szczepan 
Orłowski. Kraków, Starowiślna 8.

Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki. Ku
pno — sprzedaż, Kraków, Plac 
W olnica 8, Józef Tomaszewski.

Podania. Kraków, Grodzka 40.

Szklenie okien oraz lustra i robo
ty szlifierskie, wykonuje Firma 
„Szk ło" Kraków, A dolf Hitler-Platz 
12, Tel. 1015-47. Sprzedajemy rów
nież szkło cięte i kit szklarski.

„Transplat zwózka m iejscowa, 
przeprowadzki terminowe, za i 
wyładowanie wagonów, transporty 
samochodowe i ubezpieczenia, — 
składanie, inkaso. Kraków, Zielo
na 10/13, tel. 162-36. 7934k

Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55, 
telefon 180-25. 7807k

Majątek ziemski ponad 100 m órg 
z zabudowaniami, inwentarz ży
w y i m artwy pod Krakowem w y
dzierżawi B/H Er-Ka-Es. K ra
ków, ul. Starowiślna Nr. 27, m. 6.

Warszawa, Pensjonat, Moniuszki 7, 
m 3, pokojach bieżąca woda.

Gabinet* kosmetvcznv Hanny La- 
bryżanki. Kraków. Szewska 7, I. 
P-, czynny od 9.30—17.30. 6722

Dziewczynkę 18 mieś. oddam za 
swoją: Zgłoszenia: Goniec Kraik., 
Kraków „N r. 7155".

Szczurowski, zaprzysiężony biegły 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownię mechaniczno-ślnsarską. 
Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61. 7186

Podania, tłumaczenia —  Kraków, 
Basztowa 10/1. 8036k

Wezmę dziecko na wychowanie, 
solidna i dobra optoka — warun
ki listownie. Zofia Pu tek. Buko
wina. 5252

Trwałą ondulację pierwszorzędny
m i płynami gwarantowaną wyko
nuje solidnie Firm a „Stanisław ", 
Krabów, Czarnowiejska 84. 5260

Krawiectwo, przeróbki, napraw- 
ki. Krawiec, Kraków, Pijarska 
10/1, Arkady Bramy F loriań
skiej. 5270

Poszukuję dzierżawy małego fol
warku z budynkami i inwenta
rzami. Z g ł-  Goniec. Krak., K ra
ków, „N r. 5279".

Porady prawne, adm inistracyjne, 
podatkowe. Pisanie 'podań, tłuma
czenia polsko-niemieckie. Kraków 
Garncarska 5. 5378

Wysoka jakol 
o świaiowyrn 
cozgłosie !

A R Ó W K I  O S R A M - O  
d u ło  św iatła  -  m ało prądu

Zguby — kradzieże
Zgubiono Kennkartę Nr. S639. aa 
nazwisko Paja Stanisława, Reichs. 
bof, Kasem eplatz 5. 7967k

Skradziono Kennkartę Nr. 8252, na 
nazwisko: Nowakowa Anna, Rze
szów, Jabłońskiego 3. 7970k

Skradziono Kennkartę Nr. 8824, na 
nazwisko Patroś Michał, Rzeszów. 
Batorego 10. 7971k

Skradziono Kennkartę Nr. 7945, na 
nazwisko: Murdzia Zuzanna, Rze
szów, Grottgera 22, m. 3. 7972k

Zgubiłem Kennkartę, świadectwa 
szkolne i wyciąg metrykalny na 
nazwisko Sroka Eugenjusz. Znalaz. 
ca proszony jest odesłać za wyna
grodzeniem pod adresem: Sroka
Eugenjusz, Reichshof (Rzeszów), 
Tetm ajera 1. 7978k

Skradziono Kartę rozpoznawczą 
Nr. VIII/1575, wystawioną dnia 
22. X I. 1941 w Krakowie, oraz 
legitym ację służbową Nr. 160 na 
nazwisko Leon Bryniarski. 6918

Zgubiono Kennkartę Nr 8, wysta
wioną przez gminę Łużna na na
zwisko Święch Władysław, urodź. 
22. 8. 1917 w Łużnej, Nr. d. 21.

Skradziono Kennkartę Nr 1672 i 
Arbeitskartę na nazwisko Kała
marz W iktor, Przeworsk W ało
wa 99.________ 6703

Skradziono Kartę rozpoznawczą 
Nr. 67 w dniu 27. V III w Biłgo
raju, na nazwisko Jarosławski 
otam slaw Zaorenda. wystawioną 
przez urząd gminny w Tereszpolu.

Zgubiono w Mielcu lub w pocią
gu z Mielca dnia 3/9 Kartę roz
poznawczą, legitym ację Ubezipie- 
czalni Społecznej 1 kartę meldun
kową Arbeitsamtu na nazwisko 
Adam Krysa, poczta Tarnobrzeg, 
ul. Nadole 282. 7743k

Zgubiono Ausweis Mordka Hersz 
L Gusty Frajnd, wydane praea 
Urząd M iejski miasta Skalbmierz.

W  dniu 27 września 1942 skradzio
no Kartę rozpoznawczą oraz legi
tym ację służbową Ubezpieczalni 
Społecznej w Krakowie na uazwi. 
sko Olaś Konrad. Ostrzega się
przed nadużyciem. 7203

Skradziono w pociągu na linji Dę
bica—Tarnów dnia 25 września br. 
Meldekartę wystawioną przez Ar- 
beitsamt Krakau. Bescheini.irimg 
wojskowy, oraz legitym ację P. K. 

* aa nazwisko Marian Foryś.

Zgubiono Kennkartę, wystawioną 
przez Stadthauptmanna Kraków 
Nr. VIII/102393 na nazwisko Ma
ria Cieślik. Przed nadużyciem 
ostrzega się. 8073k

Skradziono mi Kennkartę. Kartę 
pracy, książeczkę Ubezpieczalni i 
dwa w yciągi metrykalne na na
zwisko W aligóra Michał, Rzeszów, 
Siemiradzkiego 9. 79691Ć

Zgubiono świad. czeladnicze, świad. 
Szkoły Przem ysłowej, świad. szko. 
ły  powszechnej, w yciąg m etryki 
na nazwisko Sroka Tadeusz. Ła
skawego znalazcę proszę o  zwrot za 
wynagrodzeniem. Serafin Józpf. 
Kraków-Prokocim  .Bieżanowska.

Skradziono Kenukartę na nazwi
sko Baran Maria. Kraków, Grze
górzecka 17/11. 6707

Zgubiono legitym ację na nazwisko 
Szczęśniak Maria, Kraków, Staro
wiślna 29/42-• 6721

Skradziono Kennkartę, wystawio
ną w Kakowie na nazwisko Sta- 
chura H elena. 6725

Marosz Stefania zagubiła Kenn. 
kartę Nr 55, wydaną dnia 24 ma
ja  1942 r. przez Biuro melduuk. 
Gmina w Bieczu. 6737

Zagubiono Kennkartę i legitym a
cję  Opieki Społecznej na nazwi
sko Sady Teofil. Znalazca proszo- 
jest o oddanie do IV. K om isarja- 
tu P olicji Polskiej. 673S

Zagubiłem Kennkartę, rejestrację 
roweru, pokwitowanie zapłacenia 
podatku po głównego. Nicpoń Bro- 
nisław. Gmina Gdów. 6739

Zagubiono Kennkartę na nazwi
sko Kazimierz Nodzeński, Nr. 
141953. Łaskawy znalazca odda za 
wynagrodzeniem. 6740

Zagubiono legitym ację szkolną na 
nazwisko Jan Figiel. 6741

Zgubiono legitym ację szkolną na 
nazwisko Piekara Natalia, K ra
ków ul. Zyblikiewicza 5/110. 6752

Zgubiono książkę Ubezp. Społ. i 
34 zł., 2 karty dodatkowe na na
zwisko Duch Antoni, Kraków, 
Tonie 13. 6758

Skradziono Kennkartę i inne do
kumenty na nazwisko Zbigniew 
Masłowski. 6769

Wydawnfetwo „Goniec Krakowski" Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.


